

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

Wzrost w najbliższym półroczu

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwiera oddzielenie, z wyjątkiem niedzieli i świąt ważniejszych do godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesować w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja „Prawdy“ oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprowadzą pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub dwa wiersze.

T R E Ś C: *Polityka.* Towarzystwo emigracyjne — p. N. — Pisma społeczne, p. Lud. Krz. — Teorya snów, p. F. B. — Północne granice zamieszkałego świata, II, p. W. N. — *Znaczenie społeczne.* Listy wieńskie, p. Słowos. Atanazowa — Kronika. Oczelona.

Tydzień polityczny. — *Opis.* — Knut Hansson. Głód (ciąg dalszy). — *Badania naukowe.* Henryk Heintzel, — *Historia.* — *Współczesność.* — *Współczesność.* — Z Galicyi, p. Beta — Dopuszczenie kolonii do uniwersytetu, p. J. K. — Pamietnik — Na widok kręgu, u. Z.

— Szan. Abonentom kwartalnym przypominamy nadchodzący termin przedpłaty i prosimy o możliwie wcześnie nadeślanie jej.

POLITYKA.

TOWARZYSTWO EMIGRACYJNE.

Projekt bar. Hirscha w kwestyi wysiedlenia żydów z Europy wschodniej do Ameryki południowej zaczynają się powoli wielość w życie. Londyńska „Jewish Colonisation Association“ ogłosiła w piśmie angielskiego statutu i program Towarzystwa, mającego służyć temu celowi. Posiada ono kapitału 2 miliony funt. sterl. (około 20 milionów rubli) w 20,000 udziałów po 100 f. szt. Sam Hirsch posiada tych akcji 10,000, inni beneficjerzy rozegrali resztę. Program tak określono zadanie tej instytucji.

Będzie ona popierała emigrację żydów ze wszystkich krajów Europy i Azji, głównie zaś z tych, gdzie oni nie używają pełni praw obywatelskich, zwracając ich do innych części świata; będzie zakładała kolonie w Ameryce północnej i południowej, oraz gdziekolwiek dla celów rolniczych, handlowych i innych; będzie nabywała od rządów, państw, gmin, stowarzyszeń lub osób ziemię, wszelką własność lub prawa do kolonizacji; będzie fundowała i rozwijała w nabytych terytoriach po za Europą osady rolnicze, handlowe i inne; będzie budowała lub wspierała drogi, koleje żelazne, mosty, przystanki, telegrafy, fabryki, synagogi, lazarety itd.; będzie kupowała, sprzedawała i wywoziła wszelkiego rodzaju towary oraz podejmowała przedsiębiorstwa, mogące służyć wychodźstwu i kolonizacji; będzie utrzymywała agencję emigracyjną w różnych krajach Europy, Azji i innych części świata, budowała okręty i inne stat-

ki do przewożenia emigrantów; będzie wydobywała kolonistom prawa górnicze, będzie ich zaopatrywała w narzędzia, materiały i inne rzeczy, potrzebne w rolnictwie lub jakiegokolwiek pracy. Zbývające pieniądze spożywać będą w papierach państwowych Anglii, Francji, Belgii, Holandii, Niemiec i Stanów Zjednoczonych. Własność i dochody Towarzystwa mogą być używane wyłącznie tylko na ten cel, bez żadnego wydzielenia członkom dywidend lub zysków. Gdyby one kiedykolwiek rozwiązało się, pozostały majątek również nie może być rozdzielony między członków, lecz ma być przeznaczony na inne instytucje żydowskie podobnego charakteru. Co najmniej raz w roku rachunki winny ulegać rewizji. Podczas pierwszych pięciu lat istnienia Towarzystwa, większość akcjonariuszów może zmienić przepisy statutu, po upływie zaś tego okresu — nie, wyjąwszy gdyby na ostatnim ogólnym zebrań trzynaście posiadaczy akcji co innego uchwalilo lub gdyby potem wszystkie piętnoście oświadczyli swą zgodę.

Times, rozbiegając ten olbrzymi plan, wyznaje, że chociaż ludzie, w takich sprawach praktyczni i biegli, uważają go za dobry, natopka on z pewnością w wykonaniu trudności bardzo ciężko do zwalowania. Przedewszystkiem wiadomymi a ważnymi cyframi w tej rachubie są państwa, z których żydzi zaczęli emigrować i do których zechcą masami przybywać. Zarówno pierwsze, jak drugie mogą w tom ich tłumnie wysiedlanii i osiedlanii się dostrzeżć dla siebie jakąś szkodę i zatamować fale wywolu lub przyplywu. Te wątpliwości Timesa wydają nam się niezuszadnionymi. Żadne bowiem państwo nie zdoba powstrzymać ruchu emigracyjnego z siłom natężeniemi; gromady, niemogące przeżyć jawnie przez granice otwartą (jak to widzieliśmy przy wychodźstwie do Brazylii), przekradną się tajemnie przez samkinitę. Pówtóre, Towarzystwo przecie nie będzie zwracało wędrowców na ospół, lecz ma nabywać dla nich terytoria i przygotowywać uprze-

dnie wszystkie warunki kolonizacyjne. Dużąd podają, tam znajdując gościnność i ubezpieczenie siedziby. Dalej Times mniema, że w tej przesiolającej się do innych ziem masie tylko jednostki skorzystały na zmianie położenia, większość zaś zabużec przez samą stratę najlepszych pierwiastków swej rasy. Uwaga to dosyć słuszna, ale nierozstrzygująca sprawy. Kolonisci europejscy, którzy zaludnili Amerykę północną, wyjeżdżali za ocean jak stada przepiórek lub bocianów, gorzej — pedzili jak tłumy lisici wiewrom guano, bez pomocy Hirschów, bez opieki stowarzyszeń filantropijnych, a jednakże nie zginęli i los swój poprawili. Najbardziej szkarbice, najrozumniozaj plan, najżywiezławsza rada — nie nie zabezpieczy wędrownych mas od ofiar, które spełnić się muszą; chodź powinno tylko o to, żeby one nie przerywały osiągniętych korzyści, nie tyle dla obecnych, ile dla następných pokoleń.

Nierównie ważniejszą okolicznością podnosi w tom przedziwiozici St. James Gazette. Dwa miliony funt. szt. — powiała ona — to suma wielka, ale czy ona wystarczy dla przesiedlenia miliona rodzin żydowskich z Europy wschodniej do Ameryki południowej, zwłaszcza że oprócz kosztów podróży trzeba emigrantów zaopatrywać w środki? Naturalnie jest to niemożliwa. Tęmi więc siłami pieniężnymi, jakimi rozporządza Towarzystwo londyńskie, kwestya żydowska w całym swoim rozmiarze uśmiegnąć się z Europy nie da. Wszakże pomiędzy wszystko a nie jest jeszcze wiele, które ma także znaczenie. Nie wyomigrują przy pomocy Hirscha 2 lub 1 milion żydów, to wyjedzie do oceanu 500—300,000 tysięcy, a ta cyfra zawazy na szali doniosłymi skutkami. Zrosztą nie należy zapominać, że jeżeli wychodźcy znaleźć przynajmniej dla siebie warunki istnienia, sami przyjmują udział w przyciąganiu dalszych fal ruchu i dostarczą mu środków. Widzimy to we wszystkich wędrowkach emigracyjnych, które dotychczas odbywały się bez żadnego protektoratu.

Wkrótce zapewne Towarzystwo londyńskie rozpocznie swoją działalność i przedstawi faktyczne dowody jego rezultatów. Wtedy będziemy mogli ściślej ocenić jego zamiary i czyny. Jest to przedsięwzięcie tak albrzymskie, że ono teoretycznie obiecywać się nie da, tem bardziej, że nie ma w przeszłości przykładów, któreby mogły dostarczyć jakichkolwiek wskazówek. Obok uwag *Timesa* i innych gazet można postawić cały szereg przypuszczeń i wątpliwości, ale dopiero praktyka ujawni doniosłaność słuszne i omyłki niezawodne.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Sprawa dardaneńska łącznie z upadkiem gabinetu tureckiego wciąż jeszcze sprawia Europie — jak niemy mówią — po-bóle, które powiększają się przy lada sposobności. W naszym tygodniu zamieścił ją głośno pogłoska, że Anglii zajęli Mitylenę. Ponięzaw wyspa ta leży przy Dardanelach, więc naturalnie wysunął prośby wniosoku, że Anglia w odwet za układ rusko-turecki usadowiła się w bardzo ważnym punkcie posiadłości tureckich, z którego będzie mogła panować nad cieśniną. Wkrótce nadeszło zaproszenie tej nowiny. Wyjaśniono manowiczo, że jeden okręt istotnie wysadził na wyspę majątków z działami, ale uczyniono to dla niewinnych ćwiczeń morskich, dla których Anglia często wyjeżdża na sobie u Porty pozwolimo wprowadzenia na jej terytorium zbrojnych oddziałów marynarskich. Co prawda nigdy dotąd o tym nie słyszeliśmy, a jeżeli istniały takie zwycięstwa, to zadziwia on bardziej, aniżeli otwieranie cieśniny Dardaneńskiej okretem obcym. Ćwiczenia wojsk jednego państwa, odbywające się na terytorium drugiego, wkraczają w sferę sielanki, dla której obce państwo politycznie nie przedstawia odpowiednich warunków.

Gazety cieżkie i daremnie grzebią w powolach, które spowodowały upadek wielkiego wozary. Książka paszy. Musiał on o czemś grubo przeciwie sultanowi, jeżeli dotąd

trzymano jest pod strażą. Domysły rodzą się odcien świeża. Książki miał utać przed padzaczem rokossów Jemienia, miał opierać się rozosławiu okólnika do moarszt. uwiadaniającego, że Porta nie będzie na dół plaćcia okupu za jenoów w niowoli rozbojników, miał uknuć spisek palacowy itd.

Cesarz niemiecki po manowrach austriackich w Schwarzenau objędzia kolejno dwory książąt niemieckich, wszędzie wznosząc toasty polityczne. Do brzmienia tych toastów, zapowiadających o pokoju, ale zastrzegających, że „gdyby wybuchła wojna” itd., Europa już się przyszywycała, nie przestają one jednak wywierać wpływu drażniącego. Nie pozwalają bowiem umocnić się wierze w pokój trwalszy i utrzymują atmosferę obaw o jutro. Są to strąły prochem bezdymnym, ale lunczajmy.

Wartoby dociec, czy francuzi ze świadomością wytwarzają sobie powody do awantur, czy też wpadają w nie mimowoli. W Paryżu ma być wystawiony *Lohengrin*. Opera niemiecka, prztem utwór Wagnera — tegoż za nadto lidze patryotycznej do narobienia wrzawy. Otóż czy dyrekcja teatru, zamierzając przedstawić tę operę, mogła wątpić, że wywoła zamieszki? Węć chyba ich posiadła.

Król rumuński gryzie twardey orzech matelonski. Jego żona, poetka znana pod pseudonimem Carmen Sylva, jest niewątpliwie kobietą utalentowaną i dobrą, ale chorą, z potarganymi nerwami i sentymentalizmem dawnie sprzecznym z „ruejami panstwa”. Uciecioną sercem, chociaża polączyć następuje ironia ze swą przyjaciółką, na którą Rumunia, pragnąca i potrzebująca ca wrychki stosunków i związków swojej dynastji, nie zgodzi się nigdy. Cieżkie przeżycie miał król przy roznie żony w Wenecji, skąd ją wrzeszcie wywiózł. Nie mógł poddać się jej zacheceniom, nie mógł drażnić kobiety chorej i zapewne dogorywającej, pozostawiało mu tylko znoście cierpliwie jej wybuchy i skargi.

Przesiedlanie chrześcian w Chinach warstata dalej z zatrważającą siłą. Mocarstwa ponowily swój nacisk na rząd, który ze swej strony ponowil ewe rozkazy w okólnikach do gubernatorów, ale wszystko to nie osiąga skutku. Stowarzyszenie tajne, które nawet zaopatruje się w broń, przemę-

caną, podczuwau ludność i peha ją ku gwałtom.

Niemcy ponieśli ciężką porażkę w Afryce. Wyprawa ich pod dowództwem Zalewskiego została przez murzynów w pion zwycięża. Wyątek ten jest pierwszym meonem obchodzeniem zagpód kolonizatorskich i zdobywczyczych Germanii, której dotąd nie było się wiodło.

Rząd turecki skonfiskował dwa ładunki broni, wionej na okrętach austriackich pod zmysłowym adresem, a przeznaczonej dla Albanii. Kontrabandę wykryli czarnogórcy.

Juliusz Grovy pochowany został z honorami należnymi b. prezydentowi Rzeczpospolitej. Nad grobem ministrowie i dawni jego towarzysze wyrazili nieobszczykowi zasłużoną wdzięczność za utrwalenie obcej formy rządu.

BADANIA NAUKOWE

HERMAN HELMHOLTZ

Z rozpoczęciem roku akademickiego Niemcy uroczysto obchodzą będą siedemdziesiąt rocznicę urodzin Helmholtza. Termin jej przypada na 31 sierpnia, lecz sędziwy uczoney bawił wtedy w Alpach austriackich. Pisma niemieckie, facklowe i rodzianne, przypominają publiczności główne fakty z życia i naukowej działalności tego niepospolitego meza; i my chcielibyśmy bodaj pobieżnie nazkazać eulokazalt znslog Helmholtza okolo wiedzy nowozytniej.

Jest on jednym z owych nowoczesnych filozofów przyrody, którzy na podstawie badań seichlych rozszerzyli wiedzę naszą o zachowanie. Był uczniem słynnego filozofa Jana Mullera, z którego szkoły wyszlo kilkun najwybitniejszych przyrodników i lekarzy współczesnych. Będąc jeszcze młodym lekarzem, pracował nad podzwami fizyki! w tej też dziedzinie polozyl najwięcej zaslugi.

Imię Helmholtza stalo się glosłem w 1847 r., kiedy wystąpił z rozprawą „O zachowa-

doprawy niemożliwie! W dodatku miałes jakąś brudną szmatkę na palcu... I w takim stroju chciales koniecznie pójść ze mną, choćby na kieliszek wina! Bardzo dziękuję!

— Węć pani odmówila dlatego, że marnie wyglądam? — pytam.

— Nie! — odpowie, spuszczać oczy. Nie, Bóg mi świadkiem, że nie — nawet o tem nie myślałam.

— Węć pani z pewnością jest przeświadczona, że ja mogę być i ubierać się wedle woli? Co? Ale tak nie jest, jestem bardzo, bardzo ubogi!

Spogląda na mnie.

— Pan jesteś ubogi?

— Tak, niestety!

Pauza.

— Ha, dobry Boże, i ja jestem biednula—

rzezcze, resolutnie podnosząc głowę.

Każde jej słowo upaja mnie, niby kropła wina w serce moje spada. Podczas gdy mówilam, słuchała uważnie, skłaniając głowę trochę na bok, a minka ta w zachwytnie mnie wprawia. Czuję jej oddech na mojej twarzy.

— Wio pani, że... ale niech się pani nie gniewa. Wzozaraj wieczorem, kładąc się na spoycznik, rozpostarłem to oto ramie... dla pani — tak... jakbym panią w objęciu trzymał... i tak zasnąłem...

— Taank! To ładnie!

Pauza.

— Lecząc tylko zdaleka zdobywa się pan na coś podobnego?

Siodze zmieszany i w nią patrzę. Serce głośno mi bije; krew ciepłą falą płynie mi przez żyły. Jakież dziwne uczucie!

— Dlaczego pan nie nie mówi?

— Jaka pani słodka! — rzeknę. Ot siedzę... jak zaklęty czarzem tej słodyczy, poddaje jej się cały, spełnie, na to miema rąka. Jesteś pani najdziwniejszą istotą, jaką kiedykolwiek... Czasem oczy pani blyszczą... nie widziałem jeszcze nic podobnego... niby kwiaty... Co? Nie, nie, może i nie jak kwiaty, ale jak... Strasznie jestem w pani zachochany, a to taka niedorzeczność! Wielki Boże, naturalnie, że no mi z tego nie przyjdzie! Jak pani na imię? Teraz musi pani doprawdy powiedzieć swoje imię...

Węć jakież pani na imię? Boże, i znowu o małe nie zapomniałem! Wzozaraj przez cały dzień przypomniałem sobie, aby pani dać o imię zapytać. To just nie przez cały dzień, ale... Wio pani, jak się nazywałem? Ylajali. Jakże się to pani podoba? Taki miękki dźwięk!

— Ylajali?

— Tak.

— Czy to obca mowa?

— Itm... Niekoniecznie.

— No... brzemni nierzydko!

Po długich korowodach wymieniamy sobie wzajemnie imiona nasze. Ona siada obok mnie na kanape, krzesła odawna nóżka... Zaczynamy gawędzić.

— A to się pan dzisiaj i ogolił! — zawołała. Wogóle wygląda pan dzisiaj trochę lepiej, niż przesyłam razem, ale tylko trochę lepiej; niech pan sobie czasem nie wawia... Bo też ostatnim razem wyglądał pan

13)

KNUT HAMSUN.

G Ł Ó D.

— Zdać mi się, że pan kulej? —

— Tak, być może, kulej trochę, zresztą bardzo nieznacznie.

— Przecież razem miał pan chory palec, teraz znowu — chorą nogę! A to strach, jakiego panu wciąż dokuczają dolegliwości...

— Przed paru dniami upadłem pod kola.

— Pod kola? Węć znowu trunki! Boże zmiłuj się, jakież pan prowadzi życie? — Grozi paluszkom, udaję poważnie zganiewanie. Siedziałym — mówi wrzeszcie. Nie, nie przy drzwiach... to zbytby wstrząsnęło... ot, proszę tutaj; pan tam, a ja tu — taki Fc, zanudzić się można, obceją z człowiekiem zanadto niemiłym... Wszystko mów sama, czyni sama! W niczem ani trochę pomocy! Mogłby pan naprzykład zupełnie spokojnie polozyc ramie na poręczy krzesła mogę; właściwie na pomysł taki sam pan wpasć powiniolen! O, nie wmożwisz me mnie, że zawsze jestos takim! Nie zapomniałam jeszcze, z jakim zachwiltwem pan mnie przesiadowales wtedy na ulicy, kiedy byłbyś nietrzeźwy! To sprytnie wybrkił: pani gubi książkę, pani z pewnością gubi książkę! Ha, ha, ha! Nie, to doprawdy brzydko było z pańskiej strony!

niu energii", poprzednio już ogłosił był prace z zakresu anatomii i fizjologii nerwów, oraz badania nad przemianą materii. Wiadomo, że pierwowzorem odkrycia wielkiej zasady, na której opierają się dziś wszystkie głębie nauki przyrodniczych, należy się holbroniowskiemu lekarzowi Robertowi MAYEROWI, który w r. 1842, a następnie w 1845 obalił przestarzałe poglądy o ciepło jako materii osobnej. Rozprawił też jednak niemiernie były wiedza współczesnym przyrodnikom, tak, że Helmholtz doszedł był do odkrycia tego samej zasady zupełnie samodzielnie. Jego też zasługą jest wynajdzenie kosmograficznych wniosków z zasady zachowania energii, tej głównie, że kiedyś ustanie wszelka praca mechaniczna w obrębie naszego systemu planetarnego, wówczas mianowicie, skoro nastąpi równowaga ciepła w wszystkich warstwach.

Nie mniejszej doniosłości są badania Helmholtza na polu optyki i akustyki. Myśliciel ten nigdy drobnotkami się nie zajmował, wszędzie niślował dotrzeć do praw najgłębszych, a wszechobjęmuca myśl jego zastanawiała się zarówno nad czysto fizyczną, jak nad estetyczną stroną zjawiska, tak, że Helmholtz został nie tylko jednym z fundatorów fizyki nowoczesnej, lecz też pionierem estetyki prawdziwie naukowej. Mimo to jednak, jego zastosowywał praktycznie swe odkrycia i czynił wywnioski niezmiernego dla medycyny znaczenia.

Tak na polu optyki, badając nie tylko istotę światła, ale i budowę oka ludzkiego, wynalazł używane dziś powszechnie zwierciadło czołowe. Jakże smutnym musiał być stan okulistyki przed r. 1851, tj. zanim Helmholtz ogłosił swój wynalazek! Nie tylko to, lecz nie można było zbadać wnętrza oka żywego, nie miłano nawet wyobrażenia o fizjologicznych i anatomicznych jego właściwościach, gdyż ono, jak wiadomo, zaraz po śmierci znaczenie się zaminuje. W świecie naukowym krąży zgonitą, że Helmholtz wpadł na pomysł zwierciadła czołowego w chwili, kiedy wychodząc z pokoju Jana Mullera, spotkał na progu Bruckego, a w oku jego, jasno oświetlonym, spozstrzegł punkt przeświecający z głębi.

Główne wyniki badań swych na polu optyki złożył Helmholtz w znanym dziele „Handbuch der physiologischen Optik“.

kto do dziś stanowi książkę klasyczną dla matematyków, fizyków, okulistów i malarzy. Podobnie na polu akustyki zawdzięczamy mu objaśnienie zasadniczych zjawisk muzycznych. Rozwijał on zagadkę różnicy dźwięków instrumentalnych, wykazując, że dźwięki nie są proste, jednolite, lecz złożone z fal różnorodnie uformowanych, grupujących się około tonu głównego (Grundton). Barwa dźwięku zależy właśnie od charakteru tych „nadtonów“ (harmonische Obertöne). Stosując konsekwentnie teorię undulacyjną, wydomycał też Helmholtz zgodność i niesgodność brzmień (konsonancja i dysonancja). Jak w dziedzinie optyki wyjaśnił był budowę i funkcje wewnętrznych części oka, tak na polu akustyki w wystąpił z badaniami ślicznie, zwłaszcza za organu Cortiego, będącego niejako miniaturowym fortepianem.

W ten jednak objawia się filozoficzny charakter Helmholtza, że nie poprzestął on na wyjaśnienie wrażeń zmysłowych, lecz kuśił się też o zbadanie, w jaki sposób z wrażeń tych powstają spostrzeżenia, fakty świadomości, wznosił się tu u kresu badań fizycznych, wrócić musiał do filozofii, którą pierwsze zawdzięczał pobudki. Helmholtz opiera się na nauce Kanta, którą jednak w niektórych względach sformułował. Twierdzi z Kantem, że nie spostrzegamy przedmiotów jako takich, jono wrazenia, wywołowane w zmysłach naszych przez przedmioty, które samo w sobie są nieznanne. Powstawanie spostrzeżeń zawdzięczamy jedynie czynności rozumu. I tak, łącznie dwóch obrazów, powstających w obu oczach naszych, w jedno wyobrażenie, to maczy Helmholtz jako kombinację obu, opartą na doświadczeniu. Każde spostrzeżenie i każdy przedmiot opiera się na doświadczeniu i czynności rozumu. Podobnie pojęcia czasu i przestrzeni, które Helmholtz wraz z Kantem uważa nie za stosunki realne, lecz za formy naszego pojmowania świata, powstają z wolna w umyśle naszym drogą doświadczenia. Zatem i zasady geometrii — w przeciwieństwie do Kanta — Helmholtz uważa nie jako końcowe właściwości przestrzeni, lecz jako nabyte doświadczeniem.

O rozwiązaniu najwyższych zagadnień filozoficznych nigdy się nie kuśił. Najwyż-

szym celem jego jest zbadanie zjawisk i stwierdzenie ich praw. Prawo zaś utożsamia on z siłą samą, po za którą niczego już nie szuka. To też główną jego dążnością jest dojście do najostrejszego wyrazu praw przyrodzonych, usunięcie wszystkich wpływów ubocznych, przypadkowych, mających działanie ich, a zatem i wyniki badania. Nie jest to więc bynajmniej zubożenie z głównej drogi naukowej, gdy Helmholtz, porzucając katolę, objął kierownictwo państwowego instytutu fizykalno-technicznego, zajmującego się badaniem i usuwaniem powodów niedokładności obserwacji fizycznej, a zatem głównie niedokładności przyrządów.

Jalim jest właściwie pogląd na świat Helmholtza, tego domyśleć się możemy z treści jego przemowy akademickiej „O faktach spozsterecia.“ Stoi tu znów na gruncie filozofii Kantowskiej, twierdząc, że zmyśle nasze nie odzwierciedla nam świata zewnętrznego, jego dostarczaony są tylko znaki, z coś po za nami istnieje. Pełnoważ się jedynie prawa, które wytyczają, my z tych znaków... Przepiszenie, że istnieje świat zewnętrzny, jest hipotezą naukową, której nie możemy odróżnić od snu; lecz jest to jedyna hipoteza, która informuje nas pewnie i praktycznie o tem, czego mamy oczekiwać, jedyną, z którą liczyć się możemy, z której wywnioskować możemy przyszłość.“

PIERWOCINY SPOŁECZNE.

Kilkakrotnie wypadło nam już wspomnieć o pierwszorzędnym znaczeniu naukowemu poszukiwan etnograficznych, prowadzonych od niejakoż czasu systematycznie przez zamorskich badaczyw nad bytem społecznym ludów pierwotnych. Praco Morgana stanowią istotną część w rozwoju tej gałęzi wiedzy. Dzisiaj chcielibyśmy zwrócić uwagę czytelników *Pravdy* na innego badacza, którego nazwisko dotychczas jest znane zaledwo w bardzo niewielkim koleży specjalistów. Jest to A. W.

— Nie, nie przypuszczam.

— Dlaczego? Po mnie wszystkiego spodziewać się można — odopór, obejmując kibic jej ramionami.

Gniewa się, obraża niceludwie, że uważa mnie za zbyt przyzwyczajonego człowieka: zlioram siły, puszczam serce w ruch i obywatam jej rękę. Lecz ona, milcząc, cofa ją z mej dłoni i siada trochę dalej. To znnowu odwraca mi odejmuje; zastawidony spoglądam w stronę okna. Bo też w samej rzeczy, siedząc tak obok niej, miałam wygląd niedziaka. Jakże śmiałoim spodziewać się czegoś? Rzecz inna, gdybym ją był spotkał, kiedy byłym podobny do człowieka, za dobrych czasów, kiedy jeszcze na cośkolwiek w życiu liczyć mogłem. Uważam strasznie przygnębienie.

— Wiece patrz pan — rzecz — patrz tylko: seignie brew, a pan traciez grunę pod nogami, usuwam się trochę — a pan już wstydem ploniecz.

Smieje się figlarnie, filuternie, z zacienieniem oczami, jak gdyby nie znosiła oczygłos na sobie spozierania.

— Dobrze... wazechłomcy Boze — ale teraz niechże pani na wszystko będzie przygotowana!

I z temi słowy obie ręce zarzeczam na jej szyję. Czuję się prawie obrażony! Czy ta dziewczyna rozum straciła? Czy uważa mnie za jakiegoś niewiniątka? Ja jej pokazę, na żywego Boga, pokazać! Niechaj nikt nie śmie myśleć, że w tym względzie komukolwiek ustępuję! Jakas szatanaka moe w tej dziewczynie! Jeżeli tylko o to idzie...

Siedzi spokojnie, oczy wciąż jeszcze ma przyknięte; oboje milczymy. Przysłalam jej do siebie, przysłalam to wszystkich sił, przysięgam chwicie cało jej do mojej pierści, ona nie mówi ani słowa. Słyszę odwręcenia naszych serc — niby głuchoące w oddali tętna kopyt.

Caluję ją.

Tracę władzę nad sobą, bolęcażę jakies głupestwo, z którego ona się śmieje, w rozchylone jej usteczka składam całą więzankę nazw pieszczotliwych, głuszę jej łica, caluję ją doko, doko rązy, bez liku. Odpinam parę gazetek u jej stanika, widzę jej żono, białe, kręgło żono, przebiegając niby słodki ind jakis przez białą bicidżinę.

Ona dla niepoznaki głazdi lewą rękąką moje ramię, mówicie:

— Jakto tak mnióstwo włosów! Skądże panu tak włosy wychodzą?

— No wion!

— O, pan naturalnie nadmiernie pije, a może... Ew, nawet wymowid tego nie moge! Mogłby się pan wstydzić! Tego bym się po panu nie spodziewał... Taki pan młody, a już włosy traci... A teraz proszę mi opowiedzieć, jak pan właściwie żyje? Przeklona jestem, że strasznie! Ale prawde, słysząc pan, bez ogródek — prawdę! Zresztą poznaj natechmiast, jeżeli pan zechceos coś przede mną ukryć! Wnie proszę.

Przytmo i, że tak źle o mnie myśli; boję się, że odstęczę ją to ada mnie, nie mogę przeto znieść podejrzania, jakie ma ego do mego życia. Pragnę ukazać się w jej oczach czystym, godnym jej wzroku,

udowodnić jej, że siedzi obok człowieka czystego jak anioł. Boza, pamio mej, bo też u paitekch upadli w mojem życiu wylczy mogłem!

Opowiadam więc wszystko, a opowiadam czystą prawdę. Nie przesadzam ani o zdobio; nie pragnę bynajmniej wzbudzić w niej współczucie; przyznaję też, że pewnego wieczora skradłem jej pięć koron.

Ona siedzi i słucha z otwartymi ustami, blada, stworzona, z blaskiem smiertelnego lęku w oczach. Ociec ztracił smutno wrazenie, jakie na niej sprawilom, wstaje tedy i mówicie:

— Ale wszystko to już przeciwieństwo, dzisiejsi o czomś podobnem mowy być nie może: teraz stojam powny sobie na długo.

Ona pomimo to jest w rozpaczy: Boze zlituj się! — wola wrzasnie i znnowu milknie, poczem powtarza krótko, urywkowo, w długich przecinakach: Boze, zlituj się! — Zaczynam przetawiać, laszkoce ją, taje do pierci.

Ona ocina się — bardzo śladu, co prawda — i spogląda na mnie z zdumieniem.

— Wiece... czegoś pan chce? — pyta.

...Czego chce?

A to dobrać? Efta, czego chce? Chęć by nie była! Cde mioc odwage niewietyko z daleku! To de mioc my system! Strachy na lachy! Bów seiągnięcia już z toru mnie nie sprawdź! Bynajmniej nie jestem niezdolny!

— No nie... ale...

— Przeciwnie! — odpowiadam — to właśnie jest moim zamarem!

Howitz. Zamieszkuje stale ląd N. Holandji, poświęcił on się od wiału lat poznueniu ustroju społecznego tubylców. Wraz z Lorrimerem Fiesnem ogłosił w 1880 r. cenne dzieło *Kamilaroi i Kurnai*, będące owocem sumiennych i wieloletnich poszukiwań nad życiem społecznym dwóch plemion australskich. Od tego czasu nazwisko Howitza wciąż wypływa w piśmiennictwie etnograficznym. Niema prawie ani jednego rocznika *Czasopisma londyńskiego instytutu antropologicznego*, w którym ten autor nie pomieszczył jużkiej, mniejszej lub większej rozprawy. Rozpatrując on tutaj wierzchnia i podania, święta dotrzymałości obywatelskiej, organizację społeczną, urzędy i dostojności życia gromadkiśkiego australczyków. Wreszcie święto, nałożdom królewskiego Instytutu w Wiktorji, wysłała nowa praca jego *O organizacji plemienia australskiego*. Całość tych rozpraw i dzieł posiadała olbrzymie znaczenie naukowe i stawia Howitza obok Morgana. Ale kiedy badacz amerykański nie porzucił jedynie na nagromadzeniu faktów, lecz uczynił jeszcze krok dalej, bo uogólnił je i napisał pracę socjologiczną o rozwoju dróg, ktorými kroczyła ludzkość, Howitz nie wyszedł dotychczas po za N. Holandję i zbieranie materiału surowego. Poszukiwania jego posiadają tem donioslejšą wartość, że plemiona lądu australskiego zajmują wśród tegoższosci ludzkości najniższy szczebel rozwoju i są jakby najodleglejšcem zakrzepnięciem stanów społecznych naszych przadków. Potrącając o Howitza, winniśmy zaznaczyć, iż wogóle Australia od niejskiego czasu jest widownią nadzwyczaj godnych a systematycznych poszukiwań etnograficznych, z ktorých socjologia odnosi kiedyś korzyść znaczną. Działalność Morgana była tutaj nader silną pobuką. Badacz ten, dla uzupełnienia swoich spostrzeżeń nad czerwonoskórými Ameryki północnej, rozszedł odpowiednio kwestyonariusze do rozmaitych osób w Australji i Polinozji. Między innymi trafiły one do Howitza, który pod ich wpływem rozpoczął swoje poszukiwania etnograficzne i wraz z Fiesnem nadzwyczaj szczerście rozpoznosił ich dalej. Monografię: *Bitulay nad kamilarojami*, *Taplina nad nerrinyerjami*, *Gasona nad djirjami* wykazują jasno ślady tego od-

działywania. Z drugiej strony strony władze różnych prowincji Australji, widząc szybko wymieranie tubylców, wzięły się gorliwie do zbierania różnych dokumentów o tym wygasającym szczepie ludzkości. Ich staraniem, a pod redakcją niejkiego Curra wyszło wielotomowe dzieło *Rasa australska*, będące zbiorem wiadomości o istniejących jeszcze na lądzie australiskim plemionach; władze znowu N. Południowej Australji wydały zbiór monografij o plemionach ze swego obszaru.

Korzystając z tych rozmaitych prac, skreśliłmy ustrój społeczny australczyków, a przyużywając to jego cechy, które mogą rzucić światło na pierwociny społeczne ludzkości.

Mocno omyliliśmy się ten, ktożby zawierzył zwykłym podreżnikom etnografii i uważał ludność lądu australskiego za masę jednolitą pod względem zwyczajów. Przeciwnie, źródłowe badania, o ktorých wspomnieliśmy, dowodzą, że chcąc wyczerpać stosunki tubylcze, należałoby pisać tyle monografij, ile tam istnieje niezależnych od siebie grup plemionnych. Ludność N. Holandji w chwili przybycia antropojczyków wahała się prawdopodobnie pomiędzy 150 a 300 tysięcami głów i rozpadła się na wielkie mnóstwo samodzielnych społeczeństw, mówiących odmiennymi językami i to tak daleko, że ich odmielność niekiedy sprowadziła nawet do wspólnego pnia. — Co do liżby języków w Australji, mówi Curr — możemy otrzymać dane jedynie przybliżone. W swoim dziele nagromadziłem wzory przeszło 200 języków zgola odrębnych, które chociaż posiadają niektelży wspólne słowa, są przecież aż tak daleko od siebie, jak hiszpański i portugalski. Zwyzywać, iż badania moje objęły zaledwie połowę lądu i że nie otrzymałem żadnych słowików od jakichś 50 plemion, można liżbę języków australskich ocenić w przybliżeniu na 500. — Przyjmując najwyższą cyfrę dla ludności australskiej, bo 300 tysięcy głów, otrzymamy wtedy na poszczególny wywodek lingwistycznych Curra, że pojedyncze plemię, a raczej grupa lingwistyczna, nie liżbyło więcej przodkiem, niż 600 głów. Natralnie niektóre szczepy znaczenie przewyższały tę cyfrę, możemy np. wskazać kilka plemion, liższych z górą

3,000 przedstawicieli; natomiast inne nie posiadały i dwustu osób. Takie nieliczne plemię, mówiące odmiennym językiem, posiadało też własne, zazwyczaj strzeżone terytorjum i stanowiło zamkniętą w sobie celoność społeczną, wrogą wszelkiej innej. Nie nalezy wszakże mniemaa, jak to się zwykle czyni pod wpływem uproszczeń i szematów socjologicznych, aly te społeczeństwa posiadały jednaki ustrój. Przeciwnie, znajdujemy tutaj takie społeczności, że niepodobna znaleźć większych w zakresie całej istniejącej dzisiaj cywilizacji, sąrownie aryjkiej, jak mongolskiej. Biorąc do rozpatrzenia mapę socjologiczną Australji, dolozoną do jednej z ostatniej prac Howitza, spostrzegamy na przestrzeni zabudanej, a wynoszącej zaledwie około jednej trzeciej całej powierzchni lądu australskiego, aż sześć rozmaicie zakroślonych obszarów, będących siedliskami każdej zgrupowania społecznego. Koszary odmiennego ustroju społecznego. Koszary się w nich, Plamię barkindżów posiada najpróższą budowę społeczną i przedstawia jakby zarodek, z ktorého powstały z czasem inne ustroje społeczne Australji. Opiera się ona na zasadzie „klas pleciowych.“ Wyobraź sobie społeczeństwo, liżczące co najwyżej 2—3 tys. osób, a żyjące na przestrzeni trzech lub czterech gubernij Królestwa. Rozpada się ono na dwa działy; nadajmy im nazwę Warszawy i Pragi. Warszawianę noszą wszyscy te samą nazwę klasową, zarówno jak przanież on zwoj strony; podobnie warszawianki i prażanki posiadają odpowiednie nazwiska zbiorowe. Mamy zatem 4 klasy, dwie męzkie i dwie żeńskie. W zasadzie każdy warszawiak jest meżem każdej prażanki, do ktorých podobas pewnych urozeczytosił mowi przy spotkaniu „żon“ i spłania wtedy obowiązki małżeńskie. Innem słowy, warszawianie z jednej strony, prażanki z drugiej stanowią grupę, będące względnie względem siebie zbiorowymi małzonkami. W podobnym stosunku do siebie stoją prażacy i warszawianki. Natomiast wszelkie obcowanie małżeńskie pomiędzy warszawiankami a warszawiankami, prażakami a prażankami jest srowo zabronione, są to zbiorowi bracia i siostry plemienne, jakkolwiek z naszego punktu widzenia nie znajdują się w żadnym niekiedy pokrewieństwie. Dziecko dziedziczy kla-

— Nie, slyszysz pan, nie! — krzyknęła. I dodaje obrażając słowa: Gdzież powność, że pan nie jesteś waryatem!

— Mimowoli przez chwilkę stoję bez odpowiedzi, wreszcie przmawiam:

— Przecioż pani nie myśli tak na serwoł — Owszem, Bóg mi świadkiem, pan tak dziwnie wygląda. A w ow przedpołudnie, kiedy pan za mną chodziles, czy i wtedy nie nie miałes w głowie?

— Nie, nawet kiedyś podówczas nie byłem, jadłem przed spokoiniem się z panią! — Więc tom gorzki!

— Czy byłoby pani milej, gdybym wtedy był pijany?

— Tak! Och, bądź się pan! Alz na miłość Boga, niechże mnie pan pusić!

Wyrwa się z dziwną energją, która chyba nie tylko ze wstydlivosti pochodziła mogła. Niby od niechcienia przewracam świecę, która gasnie.

Podnosi się i drzącą ręką na nowo ją rozpala; opieram się plecami o poręcz kanapy i milczę. Coz teraz nastąpi? Czuję się jakos niewolę...

Ona spogląda na ścianę, na zegar i zrywa się przestraszoną.

— Ach, slyżęca niechawem nadajdzij! Oto pierwsze słowa, które przemówiła.

Zrozumiałom ich znaczenie i wstaje. Ona bierze płaszczyk, tak, że zdawał by się mogło, iż ma zamiar włożyć go na siebie; po krótkim jednak namyśle składa go z białego do łominka. Błada jest i coraz barażej niepokojona. Nie chcę, ażeby wyglądało, iż ona mnie wyrzeka, pytam:

— Ojciec pani był wojskowym?

Jednocześnie zabieram się do wyjsca.

— Tak jest. Skądże pan o tom wieisz?

— Nie wiem! Tak mi to jużos na mysl wpadło.

— To dziwne!

— Tak! Czaćom miewam chwieł jasnowidzenia. Ha, ha, to także jeden z pierwaszków mego waryactwa...

Rzeka na mnie przelotne spojrzienie, nie jednak nie odrzeka. Czuję, że obecność moja jest jej przykry, staram się więc jaknajrychlejš niemiłą tę sytuację zakończyć. Zbliżam się do drzwi. Więc nie pociągnę mnie nawet na pozegnanie? Nawet ręki mi nie poda? Stoję i czekam.

— Pan już idzie? — pyta, stojąc jeszcze wciąż przy kominku.

— Nie odpowiadam. Zmieszany, upokorzony stoję przed nią bez słowa.

Więc było mnie zostawieć w spokoju, skoro wszystko na niczem skończyć się miało. Czemże więc jestem w tej chwili? Zdawało mi się, że zostanie ze mną żadnego na niej nie czyni wrażenia. Straciłem ją nagłe... Szukam słów, aby jej to jeszcze powiedzieć przy pożegnaniu; szukam wyrazu o głębokim, przejmującym znaczeniu, wyrazu, ktorýby ją dotknął, a może i zaimponował jej troszkę. I wbrow własnym postanowieniu, zamiast chloda i dumy, okazuję ból, niepokój, urazę; zaczynam pleść rzeczy niestworzone; owego słowa, ktorým pragnę już zmizdżyć, znalazł nie moge! Doznaję w tej chwili dziwnego ułdwaństwa myśli.

— Dlaczegoś nie powie wyraźnie, alym się raz już wreszcie wynieść? — pytam. Tak, tak, dlaczegoś nie powie? Po co się ta kry-

pować? Zmieszany przypominam, że slyżęca niechawem do domu wraca, mogła przecież nadmienić: Proszę się zbierać, ponowiać idę po mamę, a nie żyćcie sobie, aby mi pan w drodze towarzyszył! Nie przyszło jej to na myśl? O, bardzo proszę, właśnie to samo myślała — zmiarkowała odrazu, w pierwaszej chwili! Mądrzej głowie dość jednego słowa. Sposob, w jaki schwyliła, a następnie położyła płaszczyk, dostateczną mił mi już wskazują! Jak powiedziałem, miewam chwile jasnowidzenia. A w gronie rzeczy niema w tem znowu tyle waryactwa!.

— Alz na Boga! Niechże mi pan raz wreszcie słowo to probaczaj! Tak mi się tylko wyrwało! — prosz.

— Lecz do mnie się nie zbliża, wciąż stoi jeszcze na tom samym miejscu.

Niewzruszony w tym samym duchu prawie dalej. Gadam bez przestanku, mimo przykrych świadomości, że ją nudzę, że ani jeden z argumentów moich w sedno nie trařa. Prawie że tohu dalej. Wlasciwie można mić nospobienie dość wrażliwe, a nie być koniecznie waryatem; tak slyżęca; bywając natury, które żyją samymi drobiazgi; jedno twarde słowo westożkoć o smierci je przyprawia. Następnie daję jej do zrozumienia, że ja właśnie do rzędu takich natur należę... Bieda mianowicie powne zdolności mego ducha zroszłyła w tym stopniu, iż nicraz etajo się to właśnie przyczynę wiola nieprzyjemności, proprostą nieprzyjemności — niestety! Ale nie to też i dobrą sytuację: pomaga mi zwałęcać niejedną sytuację. Inteligentny biedak jest spo-

się swoją po matkę, syn warszawianki będzie warszawiancem, córka — warszawianką. Jak wykazywał poszukiwania Howitta, z ustroju barkindzkiego rozwinięły się inne, bardziej złożone społeczeństwa australijskie. U barkindzów warszawian jest meżem każdej prapraniki, a zatem zawsze nie stawia żadnych przeszkód do zawarcia związków małżeńskich pomiędzy ojcem a córką, gdyż należą oni wzajemnie do różnych się klas. Ustroj kamilarojski zapobiega już temu. Warszawa i Praga rozpadają się u kamilarojskiej i kilku innych plemion każda na dwa poddziały, dajmy na to, iż Warszawa składa się z Leszna i Tamki, Praga z Starej i Nowej. Będziemy mieli wtedy 8 klas płciowych, estery męskie i tyleż żeńskie. Grupa kobiet, należących do poddziału Leszna, jest zbiorową siostrą meżczyzn z poddziału Stara Praga — lecz nikogo więcej. Dajcie, zrodzone z tego małżeństwa, wchodzi do składu Warszawy, lecz noszą już inne nazwy klasowe, nie takie, jak u matok, a mianowicie należą do poddziału Tamki; podobnie dzieci starszpranek, spłodzone z meżczyznami poddziału Leszna, noszą nazwę nowopranek i nowopranek. Meżczyźni z Tamki są meżami nowopranek; dzieci zaś wstępują do poddziału habek ze strony matczynej, tj. do Starej Pragi, kobiety zaś są żonami nowopranek i podobnie należą tutaj, podobnie jak u barkindzów, do czynionia ze zbiorowymi meżami i żonami, lecz z tą różnicą, że dzieci należą do poddziałów innych, niż rodzice, wnikają zaś do tych samych, co dziadkowie. Dla ości uniemożliwiają więc zostaje związek małżeński z własną córką, gdyż obcy należą już do klas nieznających się, lecz teoretycznie może on jeszcze posłużyć własną wewnątrz. Ustroj warumungów, trzech z kolei, zapobiega temu. Mamy tutaj aż 8 poddziałów, 16 zaś klas płciowych. Dzieci pewnych kobiety noszą odmienną nazwę od rodziców, dzieci jej córki jeszcze inną, wznuczek — znowu inną i dopiero prapraniczki wraoają do nazwy swoich prapranek, aby w potomstwie swoim znowu rozpocząć tę samą koleję. A zatem meżczyźni ze swoich potonków w linii zstępnej mogą być zasłużeni dopiero prapranicznymi, gdyż nosi ona imię klasowe, względem którego

posiada on prawa małżeńskie. Jak widzimy, rozwój tych systemów społecznych odbywa się pod wpływem dążeń do wyrogowania stosunków płciowych pomiędzy meżczyzną a jej zstępcom potomstwem żeńskim. Rzecz ciekawa, że istnienie takiego lub innego z owych ustrojów jest zależne od bogactwa środków utrzymania. Barkindzowie mieszkają w okolicy niezmiernie jałowej i życie ludzkie trwa tutaj względnie krótko; tymczasem kamilarojskie zamieszkują obszary zasobniejsze w żywności i prawdopodobnie, że ojciec zdola zasłużyć swoją córką, stając się większym wobec znaczącej długości życia. System społeczny winien właśnie temu zapobiedz.

Poprzyjmy rozpatrzenie organizacyi Howitt nazywa „normalnemi.“ Związki małżeńskie są tu, przynajmniej w zasadzie, zbiorowo-komunistyczne, chociaż praktyka daleko odbiega od tego teoretycznego założenia. Plemię bowiem jest zmuszone żyć drobnymi hordami, rozproszonymi niekiedy na bardzo znacznej przestrzeni. Tego rodzaju warunki topograficzne stają naturalnie na zawadzie stosowaniu związków zbiorowych. Małżeństwo jest więc faktycznie przyzatem i składa się zwykle z dwójga osób. Obcowaniu zaś zbiorowe następuje jedynie podczas uroczystości plemiennych, kiedy różne hordy zbiorą się w to samo miejsce. Lecz w obu razach stosunki płciowe są uważane jako rzecz najnormalniejsza i nikomu na myśl nie przychodzi rozprawić o jakiejś wstrzemięźliwości, chyba że pod to pokójie zachemy podciągnąć zakazy związków „kazirodznych“ pomiędzy odpowiednimi klasami. Małżeństwo jest może znanie aktem publicznym u tych australojskich. Zgoda inna widok przedstawia się nam w ustroju kurnajów, plemienia, liczącego niegdyś do 1,600 przedstawicieli. Działal w rodzaju Pragi, Leszna, Tamki tutaj nie spotykamy. Wszystkie meżczyźni posiadają jedną, a kobiety inną nazwę ogólną, tak i synowie noszą imię klasowe ojcu, córki — matki, a zatem dziedzicznie odbywa się jednocześnie w linii męskiej i żeńskiej. Lecz co najdziwniejsza, zawarcie małżeństwa uchodzi u kurnajów podobną za sprawę obłądną, publicznie przesładowaną; w ten sposób gdyby przestrzegano ścisło typy plemienną, plemię kur-

najskie wygasłoby już w drugim pokoleniu. Zwycaje nietylko nie odwołują zawierania związków, lecz przeciwnie utrudniają je wiele. Młodzieniec zaleca się do dziewczyny pokrymą, wrzeszcie umawia się z nią i ciekła. Horda udaje się w pogon i jeśli ślupie zbiorowe, obchodzi się z nimi bardzo surowo, bo niekiedy pan młody przepłaca śmiercią ze swoją „zbrodnią.“ Natomiast jeśli para uciekająca wyśliznie się szczęśliwie, ma prawo po kilku miesiącach powrócić, wyprowadzić witana obelgami i kłajami, lecz pozostawiana w spokoju co do swojego związku małżeńskiego. Oprawie zbiorowego małżeństwa ani słychać. Zaiste, społeczeństwo kurnajskie przedstawia widok nieromualny wśród ludzkości, gdyż nawet obłąkany acetyzm średniowiecznego nie posunął się tak daleko w swej walce przeciwko gładzi cielejności. Wykazanie rodowodu takiego dziwnego ustroju jest wielką zasługą Howitta. Mianowicie przedstawiamy sobie, że kilkanaście osób z ustroju barkindzkiego lub kamilarojskiego zostało oddzielonych w jakikolwiek sposób na zawsze od swego plemienia. Wypadki takie zdarzają się na każdym kroku w życiu australijskim, nasz celnym sam je spotykał. Niech w ujęciu dalekym owa garstka składa się z ludzi, nieposiadających prawa wstępowania z sobą w związki małżeńskie. Lecz popędy płciowe żyją w nich, a ponieważ, dzięki wrogiemu stosunkowi do otaczających plemion, nie mogą być zaspokojone przez związki małżeńskie z obcymi plemionami, doprowadzają swolna do kazirodzstwa, jednocześnie przeladowanego i tolerowanego. Plemię rozrządza się tą drogą, zawiera związki małżeńskie, lecz zarazem wyklina je...

Po za nieromualnym ustrojem kurnajów istnieją jeszcze w Australii inne, z których najbardziej zasługującym na uwagę odliczymy nazwą „sicy“ australijskich, biorąc podbudek tuż temu do wzorów sicy zaporożskiej. Ciągłą się tam pają nader jałowej ziemi, istnie okolicie wykałe. Są one przytłakliwie wygnane z rozmatych plemion. Każdy taki tłumek mówi odmiennym językiem, urodził się w innym społeczeństwie. Teraz żyją wszyscy w tej samej okolicy, jako wrogowie tradycyi, a jednocześnie jako sojusznicy. Zwolna, pod wpływem warun-

strzegaczem daleko subtelniejszym, aniżeli inteligentny bogacz. Błodak ogłada się co krok, nadsłuchując podejrzliwie, zwraca uwagę na każdy szopt ludzki; kładym więc swoim włosem zadaję myślom i uczuciom pewną pracę, trud powien. Słuch posiada delikatny, uczucie tkliwe, doświadczenie nicmałe; duszę jego pokrywają rany, jakby po sparzeniu...

I długo prawie o sparzeniach, które i moja pokrywają duszę. Im dłużej mówię, tem większy szaważam w niej niepokój; wrzeszcio jakby w rozpazcy szepcem powtarza kilkakrotnie: Boże mój! — przytem zamamę ręce. Widzę, że ja męczę, nie choę jej męczyć, a ozynte to mimowoli. Wrzeszcio wyjadę mi się, że w ogólnych zarysach powiędzialem jej mniej więcej wszystko, co miałem do powiedzenia; rozpaziewa jej spojrzeciu wzrusza mnie, więc wolam: — No idę, idę już! Czyż pani nie widzi, że ręka moja spoczywa na klamce? Bądź mi pani zdrowa! Bądź zdrowa! Mogłabyś mi doprawdy odrzucić coś na dwukrotnie: bądź zdrowa! — skura w dodatku gotow już jestem zupełnie do odwrotu. Nie proszę nawet o pozwolenie widzenia pani, bo i to przykroło by ci sprawiło! Ale niech mi pani powie, po co mnie właściwie zachęciłaś? Coś ja ci złoego zrobiłem? Przecież w drodze pani nie wchodziłem, co? Dlaczegoż teraz nagle się ode mnie odwracaś, jak gdybyś mnie nigdy przedtem nie znała? Zraniliś mnie tak boleśnie, że teraz niedzijszym jestem, niż byłem kiedykolwiek poprzednio... A przecież, wielki Boże, wariatem nie jestem! Pani najpiępiej wiesz, że na

umysle zdrow jestem zupełnie. Wico niechże się pani zbliży i poda mi rękę! Albo też, może ja mam się przybliżyć? Czy może? Nie złego pani nie wyzradzę; na chwilkę tylko przed panią uklękę, tam na ziemi przed panią, na chwilkę tyłko! Czy może? Nie, nie — wico nie uczynię tego, widzę przecież, że się pani łkasz, nie uczynię tego, nie uczynię tego, czyż pani nie słyszaś? Boże mój, i dlaczegoż pani taka zrozpaczona? Stoję przecież na miejscu, ani drgnę nawet... Byłbym tyłko klękł chwilkę na dywanie, tam, na tem ozorowanym polu, u stóp pani! Lecz pani się boj; natychmiast po oznach pozornod, że się boisz; to też zostalem na miejscu. Proszę, nie postąpiam ani na krok, nieprawda? Stałem równie nieruchomie, jak teraz, gdy ot wskazuje pani miejsce, na którym byłbym klękł; ot tam, gdzie czerwona róża na dywanie! Nawet palcem jej nie wskazuję, wcale nie wskazuję; i tego unikam, byle tyłko pani nie niepokoi. Ot głowę podunęczę teraz w tym kierunku — tak! I pani wiesz doskonale, którą to różę mam na myśli, tyłko pozwolił nie obceć, alym tam właśnie klękł! Pani się mnie boisz, nie śmiesz przystąpić do mnie. Nie pojmuję, jak pani ma sroce nazwać mnie wariatem! Nieprawda, że sama już w to nie wierzysz! Raz w locie — dawno już temu — zwarzywałem był istotnie; pracowałem podówczas nadmiermo i ilokroć miałem coś do obmyślenia, zapomniałem chodzić w południe na obiad. Powtarzało się to codziennie; powiniennem był pamiętać o sobie, a jednak nie pamiętałem nigdy! Bogium się świadcze, że

prawdę mówię! Niech tu zaraz padne, jeżeli kłamie! A teraz osądź pani, jak mnie krzywdziłaś! Zylem tak nie zędy — mam bowiem kredyt, wielki kredyt u Ingbera i Gravesona — nieraz miałem dużo pieniędzy przy sobie, a jednak nie kupowałem sobie jedzenia, bo zapomniałem o własnym potrzebiu! Czy słyszaś pani? Młocysz, nie odpowiadasz, nie ruszasz się od tego kominka, stoisz, wyczekując, aż pojde...

Zbliża się do mnie szymbim krokiem i dłoń mi podaje. Patrzę na nią, wzrokiem pełnym podejrzonia. Czy ozynto to z wolnej woli, czy też tyłko, aly się co przedź narętkowa mego pożyte? Zarzucę jedną rękę na moją szyję, ozyj jej błyszczą kłami. Ja stoję i spojglądam na nią. Podaję mi usteżka do pooulowania: nie wierzę jej; powięca się pewnie, byle tyłko przedź ocu swego dopięd...

Słyszę szopt, coś jakby słowa: A mimo to wszystko Kocham pana! Szepot to jakiś eichy, niowyrzany... Może ale słysze, może nie to zawierał szoptki; przez chwilkę silnie tuli się do mojej piersi, wspina się lekko na paluszka i obie rączki zarzuca mi na szyję. Tak pozostaje przez całą moją minutę.

Jestem w obawie, czy nie zamuszę się do tej pieszczoty, mówię przeto tyłko:

— Jaka pani piękna!

Nadto ani słowa. Obejmuję ją namiętnie, cofam się, jednem pchnięciem otwieram drzwi i wychodzę. A ona zostaje w pokoju.

(D. c. n.)

ków życia, wytwarza się pomiędzy nimi ściślejsza łączność, ukazując się język, będący mechanicznym zlepkiem przymieszanych miedzy, występują szczególny ustrój społeczny, będący jakby umową społeczną nieszkodzenia wzajemnego sobie, lecz też i niepomagania. Małżeństwo jest swiadczeniem za pomocą umyślną, tj. wykradania kobiet wbrew ich woli, u krzywdy. „Plemię, jeżeli o niem w rzeczy takiej można mówić, nie posiada żadnej organizacji, jest samą arytmetyczną jednostką, nie zna też żadnego urozeczytowania plemiennych, nie ma obrzydów uoliwatowania młodzieży, słowem, przedstawia jakby złagobioną idealną anarchią, gdzie każdy chodził samopas.

Wreszcie winniśmy wspomnieć jeszcze o jednym ustroju społecznym australiskim: rodowym. Już wspomnieliśmy, iż plonie żyje pojedynczoimi hordami zmuszone do tego przez warunki bytu. Każda taka horda składa się z osób najrozmaitszych klas i zajmuje zawsze to samo terytorjum. Ponieważ żona w związku indywidualno-malżeńskim udaje się do siostry matki, przeto dzieci polują na grunatach, na których żył rodzic płci męskiej. W ten sposób, obok dziedziczenia nazwy klasowej w linii żeńskiej, mamy jednocześnie dziedziczenie własności ziemskiej przez hordę w linii męskiej. Synowie, lubu noszą imię klasowe odmienne od ojowskiego, koczując jednak na posiadłościach hordy ojowskiej. Horda taka, posiada własną nazwę, oznaczającą ogół osób żyjących na tym samym obszarze geograficznym, którą zapożycza już od rzeki, jeziora, gór, to znowu od położenia tej okolicy względem innych, wreszcie od zwierząt lub roślin. Słowem, obok organizacji klasowej, regulującej związki małżeńskie, powstaje inna terytorjalna, wynikająca z konieczności materialno-topograficznej i regulująca wzajemne stosunki pomiędzy hordami. Równoległo z tem, obok nazwisk klasowych mamy jeszcze inne, wskazujące do jakiej hordy człowiek należy. Pierwszą dziedziczy się po matce, drugą po ojcu. Mamy tedy zarodki prawa ojowskiego już w koczowniczo-myślowym trybie życia Ponieważ liczba przedstawicieli rozmaitych nazwisk klasowych w hordzie jest niejednakowa, może się zdarzyć, iż pozostaną z czasem tylko jednoklasowcy. Wtedy związki małżeńskie z konieczności muszą być zawierane na zewnątrz. Hordy atają się podówczas grupami, zniżającymi się wzajemnie na zewnątrz siebie, a nazwy terytorjalne hordy zleją się z klasowymi. Horda zamieni się na rdę, jaką spostrzegamy u czerwono-skórych Ameryki północnej. W Australii mamy właśnie do czynienia z różnymi stanami przejściowymi pomiędzy ustrojem, opartym na zasadzie plemiowej, a rodowością amerykańską, aż do okazów, gdzie klasy zupełnie już się zatęrzyły.

Naturalnie, poprzestaliśmy na najogólniejszych wynikach poszukiwań Howitta. Brak miejsca nie pozwala zapuszczać się nam w różne szczegóły, jakkolwiek mogłyby być one nader ciekawe. Podobnie nie możemy z tego samego powodu zatrzymać się nad innymi stronami australiskiego życia społecznego. Znaczący tylko jeszcze 2—3 setki tysięcy głów, przedstawia nam w najwyższym stopniu różnorodną mąskąjące ustrojów społecznych. Naprawdę mamy tutaj rozmaite społeczeństwa, oparte na zasadzie klasowo-plemiennej, a zwołujące na związki zbiorowe pomiędzy plemiemi, prztem tu i owdzie dziedziczenie nazwiska odbywa się już w linii męskiej. To znowu znajdujemy najczystszej postaci ustroje rodowe, z najmniejszym lub większym ograniczeniem grona małżeńskogo; a jeszcze widoczniemy lub już zupełnie zatęrzyli się nami klasy pleiowych, z pochodzeniem niekiedy w linii męskiej, to znowu żeńskiej. W dalszym ciągu spostrzegamy ustroje

w rodzaju kurnajskiego lub szczo zbliżony, tolerujące jedynie małżeństwo parzyste, a zawierające je nie drogą normalnej umowy, lecz za pomocą kradzieży lub umyślnie. A jednakże, musimy dodać, obraz ten nie wyczerpuje jeszcze rozmaitości społecznej ludu australiskiego! To wskazuje nam, jak ostrożnie winniśmy przyjmować różne szematy, np. Karola Letourneau, przeciwstawiające społeczeństwo „australiskie“ „mongolskiemu“ lub „muryzjekiemu“ i jak mało dowierzać różnym opisom, traktującym np. australzyków lub muryzjów jako zwarta i jednolity masę pod względem społecznym. Pierwotne społeczeństwo, to niewielka grupa ludzi, posiadająca własny język, wroga każdemu sąsiadowiemu odłamu ludzkości, posiadająca odrębny nawet ustrój społeczny, żo nie mówimy o pojęciach religijnych. „Postęp“ polega na zmniejszeniu tej różnorodności, zmniejszeniu liczby samodzielnych języków, ujednostajnieniu zasad społecznych, wierzeń religijnych.

Luđ. Krz.

TEORYA SNÓW.

Wielkie zainteresowanie w całym świecie myślowym wywołała teoria snów Yvesa Delage'a, przedstawiona niedawno w *Revue scientifique*. Nawet piśmi, unikające badań naukowych, zapoznały z nią w krótkości swoich czytelników. Autor odpowiada na pytanie, dlaczego pewne wrażenia osiągnięte z jawy dostarczają treści marzeniom sennym, inne zaś — nie. Zwroca on przedewszystkiem uwagę na to, że te obrzyd, myśli, wrażenia, które na jawie wywołane zaprzętały umysł, zwykle nie odbijają się w snach. Wypadki, których ślad w pamięci jest jeszcze świeży, idee nie ostygłe, wrażenia uświadomione dokładnie i jeszcze niezatarte innymi — nie podlegają działaniu osłonego mózgu. Jeśli się zaś zdarza, że przedmiotem jego marzeń we śnie jest fakt, który był uświadomiony lub nawet wstrząsnął nami i głęboko wyrzył się w umysł, bywa to dopierożo upływu pewnego czasu, gdyż fakt owy zeszedł w myślach na plan dalszy i został nieco zapomniany. Bardzo smutno lub bardzo radośnie wydarzenia z naszego życia nie przewijają się w marzniu sennym, gdy świcy jest ból lub radość, jaką wywołują. Nawet w rocznicę podobnego zdarzenia — ponieważ wówczas pamięć na jawie odświeża szczegóły jego — sen omija obrazy, mające z niemi łączność, może natomiast nasunąć je kiedyś indziej — niespodzianie. Zakończani nie oglądają w snach swych wybrank, następuje to dopiero wtedy, gdy uczucie zobojętniało i myśli rzadziej szukają osoby, która niegdyś zaprzętała je wyłącznie. Uświadomienie też wywołania jakiegoś snu za pomocą usilnego myślenia o pewnym przedmiocie zwykle bywa bosowocno. Słowem — wrażenie i zrodzona z niego idea, która w świadomości śluga drogę przebiegła — nie przechodzi do snów.

Objawów bezprzeznaczonych jednak nie ma. Sen posiada zawsze swą podbudkę, która nie może się mieścić gdzieś indziej, jak tylko w szeregu wrażeń realnych. Marzenie senne nie jest jakimś nowym wytworem pracy mózgowej, lecz wspomnieniem, mniej lub więcej dokładnie wskrzeszonym, albo rozsztem w obrazy wrażeń z przeszłości otrzymanych na jawie. Skoro nie znajdujemy podbudki ich pośród wrażeń, jakie za dnia zdolaliśmy już przetrawić i poobłąd, ani pośród myśli, które na jawie okwiciły i wydały owoc, zatem szukamy w innych sferach. Te np. niewyraźne, słabe, na pół nieświadome wrażenia, odbierane podczas samego snu, jakże często wywołują rozmaite sny. Wzrok, słuch, dotyk, powonienie doprowadzają je do mózgu osłonego, który w sposób niekiedy dziwny,

ponieważ nie kontrolowany przez logikę, kojarzy je ze wspomnieniami i rozsznuwa cały szereg obrazów, którego realny punkt wyjścia tkwi może w ukąśzionym pęty, albo w ukłoinie słony z sennika, w słabym uderzeniu dźwięku lub w promieniu światła, który przesunął się po twarzy. Jest to kategoria doroznych niejako i znanych powstanie przyczyn snów. Gdzie ich jednak niema — dają się znaleźć inne, przy dokładnem odwołaniu w pamięci i analizie marzeń nasych.

Tę drogę dochodzi autor do wniosku, że w wielu snach przyczyna snu odniesie się dajo do wrażenia, istotnie na jawie odobrazone, lecz które w stanie czuwania prawie uszło naszej uwagi i nie zdolno zaprzętały umysłu. Weźmy przykład. Jesteśmy — powiada D. — świadkami wypadku, który w wysokim stopniu nas zajmuję, śledzimy uważnie jego przebieg, wypytujemy się o wszystkie okoliczności, jakie się nam złożyły, rozmyślamy nad nim, a wreszcie opowiadamy swo wrażenia innym osobom. Otóż, w tym razie rzeczy można, że fakt owy albo nigdy nam się nie przyśni, albo, nieprędko. Przeciwnie, jeśli od miejsca wydarzenia oddalamy się szybko, starając się usunąć z pamięci wszystko, cosmy widzeli, albo nie rozpozrzyli uwagi, której potrzebujemy do zwykłych naszych zatrudnień, wówczas bardzo jest prawdopodobne, że fakt, zaniedbany w myślach na jawie, stanie nam przed oczami we śnie. Zasadniczym więc warunkiem do tego, aby wrażenie realno stało się podbudką odpowiednich snów, jest powien stan rozrągnięcia umysłowego w chwili utrzymania go lub szybko odwrócenie odno uwagi. Ponieważ rozrągnięcie może być posunięto tak daleko, iż pewne, drugorzędnej wagi wrażenia odbijają się podówczas w umyśle zgoła nieswiadomie, nie zostawiając żadnego śladu w pamięci, pojgę więc łatwo, że w wielu rzadach nie będziemy mogli odśledzić podbudki jakiegoś snu, który wówczas pozornie wyda się nam bezprzeznaczonym. Czasem jednak i w tym rzadzie natęgnięcie pamięci lub skojarzenie pewnych okoliczności wystarcza, aby marzeniom sennemu przywrócić jego realną podbudkę. Delage potwierdza to wybitnymi przykładami dla których brak nam miejsca, wszystkie zdają się do ustanowienia zasady ogólnej: wrażenia przestające się tym łatwiej na podbudki snów, im mniej były świadome, a żywij przjęte przez zmysły.

Tak więc, produkt wrażeń zmysłowych, zużyty na jawie, nie ma mocy wprawiania w ruch mechanizmu snów, natomiast ten posioy, który zebrał i zmięł świadomość i uwaga nasza zainduby, dostarcza mu požądane materiały. Jakąż tedy przyczyną? Wrażenie zmysłowe, doprowadzone do mózgu, obudza szereg wyobrazeń pokrewnych, z którymi znajdują się w związku przyczynowości, współczesności lub podobności, te ze swej strony budzą inne — dzieki podobnym związkom, każde zaś owak tego wywołuje właściwe, mniej lub więcej namężone uczucie — obawy, nadziei, pogardy, gniewu, pożądania itp. Tak więc myśl, której pierwotnym punktem wyjścia było proste, pojedyncze wrażenie, rozrasta się, przekształca, pomnaża dzięki skojarzeniom z mnożstwem innych. Lecz w miarę jak zyskuje na przestrzeni, traci na natęgnięciu, wydatkuje energię, obrzuwono swoją, jak i pokrewnych, przez nią budzonych, a wreszcie przechodzi w stan spoczynku i bezwładności, z którego kiedyś — przez nowy proces skojarzenia pojęć wydobytą zostanie jako wspomnienie. Taką bywa całkowita ewolucja wrażenia, przenikającego do umysłu. Przebieg jej uprzytomnia powierzchnię wody, na której dokoła miejsca, gdzie upadł kamik, tworzą się kręgi coraz to nowe i szersze, a wreszcie coraz słabsze. Biog myśli nie zawsze odbywa się bez przeszkód, zanim bowiem ukonczy ona cykl swego rozwoju — potkną się może o nowe wra-

zono zmyślowe, które przyciągnęło ku sobie naszą uwagę, a wtedy jego jest zostaje gwałtownie przorany. Dzięki niustannemu na jawie rywalizacji wrażeń i pojęć, mnóstwo drugorzędnych i zaledwie poszytych zostaje każdodziennie wstrzymanych w rozwoju. Stosunkowo niewielka ilość ich oparowuje naszą uwagę kosztem wielu innych. Zwycięzcom jednak w tej walce myśli nie są jeszcze — zniszczone: żyją, ponieważ nie zdążyły wyczerpać swej energii. Są one tylko zdławione, przycięzione cięszarami tych, których umysł nasz większą nadad wagę i w tym stanie przypominają ciało elastyczne, skurczone pod naciskiem, a po ustąpieniu jego dążące do odzyskania zwykłych rozmiarów. Podobnie myśli (idea), o ile starczy jej energii, gotowa jest przy sprzyjających warunkach podjąć rozwój przetrwania.

Otóż snu jest takim stanem umysłu, który najłepiej sprzyja odcięciu zgłuszonych wrażeń i idei. Napływu bowiem nowych wówczas ustaje, to zaś, które na jawie pochłaniają czynności umysłowe, wyczerpały swą energię, teraz milczą, uświadłonię. Kolej więc przychodzi na to, które za dnia zapchnięte były na plan dalszy. Ono to usiłują teraz odzyskać swe prawa i dalej prowadzić bieg przetrwania. Walka prowadzi się już tylko między temi upadłymi i zwycięzcy, wrażenia najslabsze, myśli najbardziej zgłuszone, ponieważ zapas jej energii nie był wcale naruszony.

Przyznaje trzeba, iż rustawozanie tej teorii wzniesione jest nadto dowcipnie, prawem zaś jej bytu jest bardzo zadawające tłumaczenie mnóstwa faktów. Przede wszystkim zauważmy — o czym i autor nie zapomina, że słuszności jej wcale nie zaprzeczają takie fakty, na które opowiesi nie omieszkaliby się powołać, iż niekiedy silne wrazenie, idea w wysokim stopniu oparowująca umysł na jawie, narzuca się i we śnie naszym marzeniem. Znaczy to tylko, iż zapas jej energii był wielki, dziełna strata nie wyczerpała go, zatem i podczas snu idea ta nie przestaje panować nad innymi, które pozostają w tym stanie przytłumienia, w jakim znajdowały się podczas dnia. Zauważmy przeto, że idea, która zdolna są pochłaniać na jawie umysł, dają się podzielić na dwie odmienne kategorie. Jedne narzucają się nam wbrew woli naszej, jak to bywa np. w chwilach jakiegos wielkiego cierpienia moralnego, oparowują one wszystkie zakątki mózgu, pomimo że je usiłujemy odciągnąć, a to wszystko — to umysłne utrudnienia biegu myśli przynosi tylko taki skutek, iż zużyczą ją jej energię. Nie jest to więc dziwne, jeśli znajdując ona siłę narzucenia się nam w śnie. Inne natomiast zawiązują się swą przewagą wielkomiu zainteresowaniem, jakie w nas obudziły. Z temi postępujemy zupełnie inaczej, sami bowiem rozmyślamy je oheńto, dopomagając tym sposobem do wyczerpania ich energii i odbierając im zarazem możność dalszej ewolucyjnej podczas snu. To nam tłumaczy, dlaczego daleko częściej smutne i przykre wrazenia powracają we śnie, niż miłe. Ponieważ pierwsze odpychamy, z góry więc przygotowujemy sobie z nich tematy do przykrych wrażeń snowych, piszczone zaś na jawie dręcząc, ogalącemy zamoczu z Gdby, która by im pozwoliła żyć w snach. Gdyby sw. Antoni w dzień miły się obwiał porywających obrazów i śmiało patrzył w oczy pokusom, miałyby one spokojną; odjędnos — wracają we śnie z niepokonanym uporem i zdwojną siłą.

Wspominaliśmy już, że w umyśle na jawie odbywa się niustanne kojarzenie pojęć, dzięki ktoromu w pamięci naszej mogą na wierzch wypływać dawniejsze wrazenia, obrazy i myśli. Jest to potężny wir, który nie pozwala, aby umysł zniecierpliwiał, a myśli spocięły w zapomnieniu. W snu proces ten odbywa się również, a nawet powiedzić można, iż w tym stanie mózg

łatwiej jeszcze i łatwiej kojarzy pojęcia, dokonywając tego częstokroć w sposób wielce subtelny i zgodny, nieprzewidywany, a to dlatego, iż zostają zwolniony od surowego nadzoru logiki. Jest to więc również ważny czynnik, biorący udział przy wytwarzaniu się snu, on to bowiem zaburca o coraz to nowe pojęcia z półów tych, jakie schochowały dyskle energii do dalszego kojarzenia i zwykle najniepodzianiej wprowadza je na widownię naszych marzeń. Nie powinno więc nas dziwić, gdy we śnie odżyje dawno zapomniany wypadek, niepodzielnka ta bowiem ma z pewnością usadyniony powód w skojarzeniu wybranych podczas snu tak subtelnych, iż nawet ścisły, po jakich biegły one ku sobie, nie potrafią uprzytomnić sobie w pamięci. Zauważmy przeto, że gdy na jawie obrazy i pojęcia kojarząc się zachowują rzeczywiste swe zarysy i formy, we śnie przeciwnie, mieszają je, przekształcają się wzajem i wytwarzają jakiegoś złozone obrazy tak dziwne, że o czystokroć pierwsiastki ich zapozyczone a rzeczywistości stają się trudne do poznania.

Tak więc sny nasze są dalszym ciągiem, ostateczną ewolucją wrażeń i wyobrażeń realnych, kojarzących się inaczej, niż w stanie czuwania. Tworzą działalność mózgu podczas snu jest bardzo słaba, wola i sąłk przytoczy — nieczynne, myśli blika się bez celu i kierunku, potracając kolejno o wspomnieniu, które miały dość siły, aby ją na chwilę zatrzymał. Udział wyobraźni w wytwarzaniu się snów jest bardzo mały.

PÓLNOCCNE GRANICE

zamieszkanego i zamieszkalnego świata.

II.

Opierając się na powyższ wymienionych podstawach, Hassort wynacza pas dawniej zamieszkały, a obecnie opuszczonej przez eskimów i stawia dalekie pytanie, jakie były przyczyny, zmuszające człowieka polarnego do ciągłego ustępowania ku południowi?

Największą przeszkodą do stałego lub czasowego zamieszkania tych południowych pustyn jest ich nieogodny klimat; a jeżeli w tym względzie niemały wpływ wywiera rosnący wraz z wysokością bieguna ubytek temperatury, to jeszcze większy wpływ wywiera groza długiej nocy polarnej. Już w Smith-Sundzie ciemność panuje prawie cztery miesiące; początek jej bywa oczekiwany z strachem przez zamkniętych lodami żeglarzy polarnych, a nowe pojawienie się ożywego słońca obchodzić na i urozeczyści. Wprawdzie eskimowie dosz do bytobienici na to bezpośrednio wpływy klimatyczne, ale ulęgają im pośrednio, ekonomicznie, gdyż utrudniają one niemiernie polowanie i są niebezpieczne dla zwierząt domowych. Nieopatrność człowieka pierwotnego, głód i choroby przyłączają się do tego i czynią wiele okolic pustyniami.

Zupełna pustynność wiele obszarów, w których znaleziono różne szczątki życia, dała powód do różnych spornych teorii o zmianach klimatu. Jeżeli pokładę wagę oraz skłanianie dowodów, że to zlodowacenie części naszej planety były w dawnych czasach łopiej pod względem klimatycznym uposzone, to jednak zmiany tego rodzaju, które się dokonały w czasach geologicznych, dla rozbriczar przez nas kwestyi nie mają znaczenia; nam chodzi o zmiany historyczne. Spory pod ostatnim względem nie zostały jeszcze ukończone. Podczas gdy Boas, głęboki znawca krain dalekiej północy, nie uznaje żadnych zmian klimatu, to Cl. Markham, wielka powiag w tych kwestjach, uznaje te zmiany stanowczo. Kane, jeden z najznakomitszych badaczy polarnych, jest tegoż samego zdania: według niego nie nlega najmniejszej wątpli-

wości, że północno-wschodnia część kanału Kennedy jeszcze w niedawnych czasach przedstawiała korzystniejsze warunki klimatyczne, aniżeli dzisiaj. Kane opiera się mianowicie na podaniach eskimów, którzy powną miejscowość nadbrzeżną niezamieszkaną nazywają „zamieszkaną miejscem.“ a powną zatokę „topioną miejscem.“ Eskimowie opowiadali przeto Kane, że nad otwartą wodą tamże żyłszy się rodziny, a na górach przebywały piąnowce; tymczasem podczas jego obcości w mowie będącej miejscem były tak opisano starą, nieprzebraną ścieżką lodową, że lody nadbrzeżne były niemożliwe.

Według tego można zdaje się przypisać chociaż lokalne zmiany klimatu, tem bardziej, że można znaleźć na to inne jeszcze dowody. Jak lodowce w wysokich górach zimniejszemu lub ciepłszemu porysodni posuwają się lub cofają, tak również i lodowce dalekiej północy; między innymi wiele nadbrzeżnych wyseppek Grenlandyi uległo blokadzie z powodu posuwającej się pokrywy lodowej a wnetrza jej wyspy. Następnie długo wycięty wiatr, pędzący lody, może zatkać fiordy tak, iż krajowcom nie pozostało nic innego, jak opuścić osady zabudowane nad niemi, albowiem foki i wieloryby trzymają się przeważnie wody otwartej, a przedając się przez lody, opuszczają wybrzeże, do wody otwartej jest bardzo trudno i niebezpieczne; dosz przypominie sobie nieślychano towary, jakie zostały musieli Markham i jego towarzysze podczas podróży po lodzie, owie wielkie ściskanie się lodów, wypiętrzające je do wysokości 60 stop, tak, iż przebycie ich równo się wdrapaniu na grząbicy dachów nowojorskich, a wielkie, silnie zabudowane okryty. ulęgły zruhotaniu w niewielu minutach.

Znane są dalej z historii odkryty przykłady, iż żeglarskie misjei pozostałi swe okryty w miejscach zimowego schronienia, gdyż lody podczas lata nie puszcily. Lata takiego dowodziłby okręt Kanowa „Advance“, a wyprawa Belchera, owa dama Anglii musiała w archipelagu Parrego pozostać prawie wszystkie swe parowce; jednak późniejsze wyprawy przepłynęły tamteje bez przeszkody.

Ta niestalość stosunków lodowych w połączeniu z tępieniem fauny polarnej zmusza ludy północy do ustępowania ku południowi. Zwierzęta, dostarczające trana, jedynie umożliwiając staly pobyt człowieka w tych wysokiach szerokościach; bez tych zwierząt eskimowie nigdzie istnieć nie mogą. To wyjaśnia nam dziwny na pozór fakt, że Banks-Land i Melville-Islands pomimo piąnowców i reniferów opuszczone. Albo zwierzęta wkrótce nuczają się ostrożności i ukrywają w niedostępne miejsca, albo też eskimowie z powodu swego bardzo pierwotnej broni nie są w stanie upolować dostatecznej ilości zwierzyny; skąd przeto wczmą tłuszcza, wystarczającego na ogrzewanie i oświetlenie długich nocy zimowych? A tymczasem w Smith-sundzie i archipelagu Parrego foki nie występują obficie, a jeżeli na niektórych wysepkach jest ich większa ilość, to nieprzebyta ścieżka lodowa nie pozwala z tego skorzystać.

Zjawiska tego rodzaju powtarzają się w większym lub mniejszym stopniu wszędzie na obszarach polarnych, a zużony walka człowiek nie był w stanie trwale atawić im czoła: uległ on w rozpaczyliwy walec lub usunął się ku południowi i tylko niekiedy odważa się jeszcze raz wtargnąć ku biegunowi i opuszczonej ojezycznej znowu zaludnić.

Zastanawiamy się teraz nad geograficznymi właścicielami północnej granicy obecnic zamieszkanego świata i ich wpływami na życie człowieka polarnego. Kartograficznie ściśle określona linia, dzieląca obszary panowania życia i śmierci, w rzeczywistości nie może być bynajmniej tak ściśle określona; błęski głodowe, choroby i inne

przyrozytny, zmuszające zwierzęta i ludzi do wędrowek, wywołują chwianie się tej granicy, jednakże chwianie to odbywa się tylko w pewnych granicach, podobnie jak chwianie się linii bragowej w skutek przypływu i odpływu. Tak np. nomadyczne ludy Syberji posuwają się regularnie w lecie ku północy, w zimie cofają się ku południowi, średnio jednak granica ich zgađa się mniej więcej z granicą lasów, ponieważ polarnie ludy Starożytności głównie z ładu czepnia swo życie. W Nowym Świecie zaś przeciwnie: granica lasów jest zarazem granicą łowieckich Indian od czepiających w morzu swo życie eskimów.

Zależność człowieka od przyrody swego otoczenia nigdzie może nie objawiać się jaśniejszą, jak na granicy zamieszkanego świata („Oikumene“); zależność ta wyraża się głównie w dwóch zjawiskach: w niemożliwości politycznych utworów, oraz w ciągłych wędrowkach.

Niedostatkowość środków pożywienia zmusza człowieka polarnego do małych gromadami na wielkich obszarach; z tego rozproszenia wynika brak spójni politycznej. Małe odosobnione gromady uwiązają co najwyżej najdoswiadczonego i najrzadziejszego z pomiędzy siebie za wodza, ale władza jego nie ma wielkiego znaczenia, ponieważ wszyscy członkowie dostają z ręki tej zwierzyny po równej części, albo też każdy stara się o całą bezwzględność zdobyczy jaknajwięcej dla siebie. Zamiast poczucia jakiegoś solidarności członków jednego silnego związku, ludy polarnie przesiedają się z zawiścią; to też przestawia Europejczyki, którzy setkami się w górnolądziakami, odmawiają im wszelkiej organizacji państwowej: Zresztą pewna władza mieli tu kapłani i czarownicy, albowiem pobudzają i utrwalają zabobony tak u ludów pierwotnych, jak i cywilizowanych, jest najpowszechniejszym środkiem opanowania i wyzakiwania szerokiich warstw narodu.

Wędrowni towarzyszą życiu człowieka polarnego od kolebki do grobu, tak, iż pojęcie życia osiadłego jest dlań równoznaczne z największym upadkiem; klątwą Tungusa są słowa: „budajbys stał się osiadłym jak rosyanin.“

Przedwzyszetkiem eskimowie odznaczają się swym popędem do wędrowek i jak ci na półkuli północnej, tak zgłaszają polnożytozję na południowej tworzą ostatnie forpoczty rodu ludzkiego. Jak jedni z powodu zamarzłego lub pokrytego lodami gruntu, tak drudzy z powodu nierozdzielnności skał koralowych są w swem życiu przywiązani do oceanu; jedni rozprzestrzeniają się po archipelagu arktycznym, drudzy po Polinezji.

(D. n.).
W. N.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

LISTY WIĘDZENSKE

40 września.

Międzynarodowa wystawa artykułów spożywczych.

Sezon jesienny rozpoczął się w Wiedniu otwarciem międzynarodowej wystawy żywności zo stanowiska higieny. Jest to wystawa specjalna, która mimo ważności swych przedmiotów dla najszerszych mas, niewiele miała popieczniczek w Europie. W r. 1889 odbyła się podobna wystawa w Kolonii, lecz wobec równoczesności wielkich wystaw w Paryżu i Hamburgu, nie miała powodzenia. Komitet wystawy wiedeńskiej jednak, złożony zo specjalistów, zdołał stworzyć całość, stojącą na poziomie innych fachowych popisów międzynarodowych.

Same okazanie przedmiotów dziś już nie zadawała publiczności, która przagnęła zapoznać się też ze sposobem wytwarzania produktów spożywczych i przekonania się o jakości ich nietylko okiem, lecz także zapomożą podniebienia.

Wystawa obejmuje trzy grupy. W pierwszej umieszczono właściwe wytwory spożywcze, ilustrujące zarazem sposoby odżywiania armii na lądzie i na morzu; druga okazuje przybory kuchenne i domowe; trzecia, naukowa, gromadzi przysyła i materiały statystyczne. Grupa naukowa wykazuje fałszowanie artykułów spożywczych i sposoby ich badania; zapoznają widza z chorobami, powstającymi w skutek żywności podrobionej lub niedostatecznej, zo skutkami działania nasycytoz roślinnych i zwierzęcych w ciele ludzkim, wreszcie z jadłem w kuchennych ludowych, wiezioniach i innych zakładach publicznych. Grupa pierwsza znów przedstawia wyniki niektórych nowych prób wytwarzania środków pożywienia, np. niesiane dotychczas konserwy kartoflane i artykuły spożywcze, wyrabiane z odpadków kuchennych.

Z powodu tej wystawy odbędzie się w październiku zjazd chemików i mikroskopistów, poświęcających się badaniu środków pożywienia. Materiały, którymi przedyskutować mają uczestnicy zjazdu, jest tak obfitymi, że wątpimy bardzo, czy istotnie porozumieć się zdołają i czy wynikiem ich obrad będzie coś więcej nad unormowanie pewnych kwestyj praktycznych.

Grupa naukowa, najbardziej zajmująca dla ludzi, przagnących zapoznać się bliżej z higieną pożywienia, widonoczków najmniej przyciąga. Za to tłumy oblegają niezliczone szynki i pokoje do śniadań, które urzędowo pod dyktando nawiązała „Kostolog“, a które na wystawie odgrywają rolę pierwszorzędną. Zdrowego apetytu widonoczków popęd nawet nie może widać witrzyn austriackiego Towarzystwa aptekarskiego, gdzie uwidoczniono wszystkie ingredyenty, ktorými fałszują mąkę, masło, mleko, kawę, piwo, wino, jarzyny i mięso.

Stroz.

Z GALICYI.

Pokątni doradcy.

Galicya, ów błogosławiony kraj analfabetów *), cięsz się obok innej smutną sławą pieniaczka. Nasi włóscini, kolącyca bezostannie do podwój Temidy, niemal i w nocy nie wychodzą z sądu. Godzina trzecia rano, a w przedsiachkach zastaniesz płótnianki lub kożuchy. No głęboka, lecz w żbach sądowych rojno i gwaru, rozprawy bowiem wobec nadłuku stron przeciugają się do późna. Wśród tej cięży dostrożona cięciakwie wyputujących się lub poruczących — oświatowców, do których garnci się biedny ludok, jak do swoich byławców. Lichy to spraw dako się załatwić zgodnie w domu, ile zakończyły się czy to na naradzie gminnej, czy sądem polubowym, czy wreszcie i w sądzie bez straty czasu i znacznych kosztów! Gdy się wdał pokątny pisarz, już nie wypuszcza z rąk ofiary, póki nie wyucignie z niej ostatniego centa, czy ostatniego ziarna lub łachmana. Ci to ludzie bez sumienia uczynili z naszych włóscini pieniaczy.

Wprawdzie ustawodawstwo państwowe i krajowe wystąpiło przeciw tym pijawkom, lecz wykonanie przepisu prawnego spotyka w sądach znaczne trudności. W ostatnich czasach podniósł Wydział krajowy wraz z Namiesitnictwem głos w tej sprawie. Niestety, zadowolił się one wydaniem

„okólników“ i znów załgła oisza, która przerwała tutajso „Stowarzyszenia kandydatów notaryalnych“ w ostatnim zeszycie „Kwartalnika“, organu towarzystwa, ceną pracą dr. Kazimierza Bystrzanowskiego p. t. „Pisarstwo pokątnie w Galicyi.“

Otrzymujemy tu na rozszaleła kwestyonarysze kilkadziesiąt sumniennio opracowanych odpowiedzi od prawników z różnych stron kraju, a chociaż nie podają one dokładnego wykazu szkólników w każdym powiecie, kwestye przesied pierwszorzędnej wagi co do rozszależenia pokątnego doradctwa, co do szkodliwego jego działaności, co do szkód materialnych i moralnych, jakie wyrządza, wyjaśniają nam dokładnie. Odpowiedzi to dziwnie przynębiające sprawiają wrażenie. Tak to wygląda w praktyce obrona prawna naszych chłopów, tak dochodzenie praw małżeńskich. Czy wzmiesz sprawozdanie z okolic Krakowa, z nad Sanu, czy z Pokucia, wszędzie jedno i to samo, wszędzie ten sam wyzsz, zdiarstwo ze strony osobników moralnie zupełnie upadłych, ta sama łatwościowość, niezdradność i cięmnota ludu, ten sam brak zaufania do obrońców prawnych (wrodzony i sztucznie utrzymywany), a powołania na przewrotne podcepty pokątnych doradców.

W bliższym poznaniu tego wrozu na chlopickiej skórze dochodzimy do wyniku, że lud naszuki więcej objawia odporności, niż lud ruski. Głównym siedliskiem pokątnych pisarzy są miasta i miasteczka powiatowe, gdzie wśród ludności, przybywającej zo sprawami do sądu, lub zbierającej się na jarmark, wolki klientów, jak szczerpaki mniejszości rzyki. Rozrzuceni są jednak i po wsiach, a nie brak nawet wędrownych, którzy zdolności swych nie chowując pod kocem, zarzucają sieci na całą okolicę. Mając doniesienia z kilkadziesiątmi jedynie powiatów sądowych, nie znamy ogólnej liczby pokątnych doradców w całej Galicyi, możemy ją jednak obliczyć w przybliżeniu. Otóż przynajmniej na podstawie sprawozdań „Kwartalnika“, zo każdy ze 163 powiatów liczy już co najmniej 20 pokątnych doradców, okaza się, że liczba ich dochodzi do 4,000 w Galicyi, kiedy uprawnionych (adwokatów i notaryuszów) mamy zaledwie 830! Cyfra aż nadto wymowne!

Rozróżniamy pokątników dwie kategorye. W każdym niemal mieście powiatowym, obok kilkadziesiątmi pomniejszych miastek, istnieje jeden lub dwóch, którzy przyzbierają tytuł adwokatów i za takich powszechnie uchodzą, utrzymując formalne kancelarye, zatrudniając po kilka osób, przysyłałych następców swego tronu, płaćąc po 600 i 800 złr. swoim koncepcyentom. Obok pierwszej kategoryi oddających się wyłącznie pokątnemu doradctwu i niejednokrotnie oplacających nawet podatki od swojego zarobkowania, a więc przez władzę niejako upoważnionych, równo liczna jest druga, która obejmując zajmujących się uboższymi tylko tem rzemiosłem, a głównie lichwą. Iu jest w powiecie dzianików, tytu ślepo oddanych mowoników tej rzeczy, bądź z konieczności, bądź z niedołęztwa, a ze dzianików takich liczba jest zastraszające wielka, świadczą o tem tysiące skarg, do sądu ruczając wnoszonych, tysiące oczekujący i zamazane, jak w żadnym kraju, karty ksiąg gruntowych.

W miastoczkach zajmują się pokątnem doradctwem przeważnie żydzi, po wsiach zaś pisarzo gmini. Obok meczyn przynębiają na tej niewie sił swoich kobiety. Nie rzadko są wypadki, że jakas Ryfka lub Malka, szynkująca wodką, utrzymuje zarazem bistro prawniczo i sama zawiąduje pismo skątnych doradcach, które straszyły meżów, przynębiając interes i utrzymując biuro na własną rękę, a słowa nieobozczyka scięga im kliencie.

*) Według ostatnich obliczeń (Gazeta von szensiska), nieniejących ani eryłać, ani pisać posiada Galicya 4,876,614 przy 5,667,816 ludności. Red.

O inteligencji tych szkoldników tyle tylko powiedzieć można, że przeważa część mnie zaledwie czytad i pisał. Należad do tej zgrai nauzyciele ludowi, po miazteczkach zaś przeważnie osobniki wykolone, jakis dymiaonowany za karę kancelaria sadowy, wypędzony za oszustwo oficyalista prywatny, niedoszły podlagob lub wydalonny za pjanstwo kadet wojskowy.

Z nizkim poziomem oswiaty idzie w parze brak waselkich pojeq etycznych, upadek i zwyrodnienie moralne. Sąd to wszystkie ludzkie bez czci i wiary, karciarza, pijacy, zdolni do waselkich nadzryz i występoków, niejednokrotnie za nie karani, dobrze obczarni z wiedzionim. Dzialalnosc pokatnego pisarstwa rozciaga sie na caly obszar zycia prawnego ludnosci; obejmujac ono wszelkie sprawy, tak sadowa, jak administracyjna i skurbowa. Nie daje najmniejszej rekrojni uczciwego epechiania ziceom, ktorzych sie podujmujad i do ktorzych biedna ludnosc naklanjajad, szukajac jedynie dla siebie latwego zarobku, bez wzgledu na jego godzownosc lub niegodzownosc, nie troszczad sie hynajmniejszo o dobro stron. Albo przypuszczad nawet, ze tam i ow czech sprawa dobrze sakatwad, nie umia on podciad zadaniom. Wnoszone przez nich podania, a zwlaszcza w ogromnej ilosci skargi debiazkowe, pisane bez znajomosci rzeczy, nizwad wzrost niezrozumiale, zniewadajad sudego albo do zwrocenia zaalona, albo tez do przesluchiwania i dodatkowego strona dla sprobowania lub unapelnienia przytoczonych okolicznosci. Ilez stad bezpotrzebnie straty czasu tak dla sadow, jak dla stron, ktorzy z powodu niedolozenia ulozonych podan po kilkakrotnie na terminy stawozac muszad.

Pokatni monocasi, zwlaszcza zyznania moziawozowego, nie ograniczajad sie hynajmniejszo do samego adwokotowania, ale rownie skwapliwie poszczajad sie na operacy finansowe. Klienci ich — to przewaznie ich dlanicy, siedzjad w kieszonalci zydowskich po uszy, to wyroblicy prajncipy dla swoteh wierzycieli, dopoki ich ci ostatni z torbami nie puszcza. Skupowanjad za bezcen przoroznyli protensy lub adwialow spadkowych, a nastepnie oczekiwano dluznikow do ostatniego centa, gniebienie wspolniczkosorow porosami az do ostatniego wuzycia z posiadanej ziemi — oto ulubione czynnosci tych „komornikow.“ Z pokatnem doradzstwem w scislwym pozostaje zwiazku handel gruntami. Zyzni, znajad przywzianio ludzi do ziemi, ktorogo najwiekszym marzeniem miec hodaj slobig gruntu, wyszukujad je w ten sposob, iz potworzyli tajno spolki, monopolu do nabynania i sprzedazy gruntow. Komende uad kazada taka szajka ma biegly w prawie pokatny pisarz. Wszeszy jej czlonkowie, rubiag interes, nily to sie nie znajad, balamuka mowiadomomoe rzeczy falszowym przedstawieniem, tororzujad go niemilosciernie, narzeszcie dopiawszy swego, prowadzad obrade do pisarza, ktorzy spisuje kontrakt najczeszcej sprzezony z wolad sprzedawcy. Stad powstajad nastepnie procesy, wypadajace naturalnie na niekorzyz chlopa.

Dlujciej i oddawna organizm nurtujacej choroby nie da sie usunad doraznymi srodkami — potrzeba ciaglej, systematycznej na to kuracy. Nie pomoze tu napietkijci napisane „obwieszczenie“, tylko wytrwala i nieugieta praca spolczna. Niedostatecznosc odnosnych przepiow prawnych, trudnosc sledzenia za pokatnikami utrudnjad tu prace. Ze jednak przy silnej i dobrej woli wiele w tym kierunku zdzinsad mozna, dowodem choczaaby te wyjatkowo, co prawda, w Galicyi powiady, w ktorzych dlujkie wlasnie energii naczelnikow sadowych, pokatno pisarstwo trzymano jest na wodzy. Nalezadoby podciagnec je pod powszechna ustawę karna, jak to ma miejsce z nieuprawnionym wykonywaniem stuki lekarskiej. Jak tam zdrowie obywateli państwa, tak tu porsadek publiczny, bezpiecznosc osob wymagajad nieodzownie opie-

ki ustawowej. Do przydlumienia pokatnego doradzta mogad rowniez przyezynie sie projektowane gminne sady rozjemcze po wsiach, ktoro na miejsciu rozstrzygad ledq drobniejsze zatargi, a zwlaszcza liczne sprawy o obrzad czci, t. zw. pyskwoiny.

Beta.

OPUSzcZENIE KOBIET DO UNIWERSYTETU.

Z Krakowa.

Na ostatniem posiedzeniu ogolnem zjadu przyrodnikow i lekarzy w Krakowie wniesiono projekt pelocy do uniwersytetu krakowskiego, proszajacy o dopuszczenie kobiet do wyklatow wydzialu filozoficznego, tj. humanistycznych i przyrodnicych. Projekt ten zgromadzenie przyjele bardzo przychylwie. Gay rowniez przychylnie patrzad na bedq profesowic wydzialu, czy sie zastosujad do zyczenia i potrzeby inteligencji miejscowej? Ilez mi sie udalo dowiedzic, powina czesle ich sprzyja mysli ulawienia kobietom studyw wzyszych; ale pierwszego kroku od nich oczekiwano nie nalezy; zajeci sa oni pracami obowiazkowymi, w chwili obecnej znajdujad sie prawie wszeszy po za Krakowem, na wakacyach i z pewnoscia zadnych przygotowan nie moznjad dla otwarcia podwoju *almae matris* na przyjecie plci pieknej. Jezeli przeto prosba zjadu ma odniesc jakis skutek, to trzeba obyba, aby same kobiety pomyslaly o joj urzeszywistieniu. Jakoz mowiono mi, ze w poczatk piazdnikow, ma sie zgromadzic w Krakowie kilkadziesiat kandydatek i zanicic zbiorowa prosbe o przyjecie ich na kursa. Droga to moze najwasciwsza, bo jak we wszystkich krajach niewolnicach i dlazniach, tak i tu, wypadajad ci, co dolbajad sie dopuszczenia i uwzgladnienia, *sami* jaknajgorliwiez dzialalnosc rozwiniel. Powne tworzad zywoczoj trzebza brnad szturmem i nie czekad, az same sie poddadz i zaproszad do siebie oblagajacych.

Dowiadwalem sie, jak sie zapetrzajo austriacki minister oswiaty na oczaszczanie kobiet do wezecznie. Okazuje sie, ze w tej sprawie istniejad okolniki ministra Gautscha z r. 1889, w ktorym powiedziano, ze w *zasadzie* ministrowym nie ma nie przeciwko temu, ale nie dozwalad egzaminowania kobiet i udzielania im stopni naukowych i wymaga, aby odpowiedni wydzial uniwersytetu i odpowiedni profesowic zgodzili sie na przyjecie sluchaczek. Na pytanie moje, czy w uniwersytecie krakowskim ktoralokwisk z pozwolenia tego juz korzystad, odpowiedziano mi, ze w ciglu trzech lat ostatnich byly dwie panie, ktoro uczeszczad na medycyne. Tak wiec istniejad i pozwoleno wladzy i precedens; na przyszloz przeto nie stoi na zawadsie do urzeszywistnienia gorajacych pragnien wielu kobiet, ktoro dotychczas zamusono byly sukob wyzszej nauki w Paryzu, Szwajcaryi i gdzieindziej. Skorzystajad juz z tego panny czeskie i uzyskaly wstep do uniwersytetu w Pradze. Jakli obrót sprawa ta weznie w Krakowie, blizka przyszloz okazie. Pierwsze lody przelamane; od dobrej woli profesorow i aspirantek zalozed bedzie dalszy joj rozwój.

J. K.

PAMIETNIK.

Otwarcie teatru.

Bez pamieci o naszej chorobliwej, do obledu i lekcewadzenia wszystkich innych rzeczy dochodzacej teatromani, trudno bylo zrozumiec do wzruszenia i mrodlono, za zachwyty i radosno okrzyki, jakie obnowily sie w naszej prasie na widok odno-

wionego Teatru widlegio. Ach, och, na, ool cudowny, slabo mi itp. wloania slyszysimiy w najrozmaitszych tonach i postaciach. Uroczyzostad otwarcia jedwazionego gmachu, po odpiewaniu hymnu, rozpoczelo „Prologiem“ Gawalowicza, prodstawiajacych holdy, skladane Muzice przez geniusza poczmy, muzyki i wesolosci (?). Pojmujemy doskonale, ze autor mial do spelnienia zadanie trudne; przynajmniej, ze co do formy rozwiadz je z falentom, ale wampimy, azeby nawet jemu samomu przyznal sie ten utwór jako lidé wawrzynu. Nie sprzytowaliby helonowia, gdyby urzadz wloamy w prorbokach nowoczesnych, ale o tyle jedynie, o ile rozumiemy je logicznie. Mniejzsa o to, ze oni nie znali zadnej Muzy, ktorzy wszystkie geniesze czesad sklajad; mniejzsa o to, ze oni nie znali genieszow w tam znaczeniu, w jakim je p. Gawalowicz na scenę wypowiedzial; wazniejszom jest to, ze gdyby go zapytali, w jakim stosunku wzgledem siebie pozostajad moze jego „Prolog“, nie umialby on im wytlomaczyc. Jest tu bowiem Bog, sag bogowie, jest estuka, ktoréj poswiecajomy nowo tum i ktorá nazywa sie jego „gospodyni“, jest Muzka, która dla niej i dla siebie przyjmujad wyrazy czci, sa geniesze, ktoro jednaj i drugiej akkladajad holdy, sag wreszcie gracze. Jakq role odgrwad kazda z tych istot, sag jaké je wziane stosunek, jakich czynnikow sag postaciami — nie wiadomo. Otóz tak sie ud przelozil mow w klasycznego materialu na baladi nowoczesnej. Jeceli wiedzad tan „Prolog“, w ktorym nadto wiele jest slow pustych, nie mogl zdziwic zachwyotow, to tam mniej *Pan Benet, Mefisto* lub popisy balowce. Coz wiec wprawilo nasza prasę w stan rozkoznaj nieprzytomnosci? Czy widok odnowionej sali i dekoracy? Naszym dziennikarzom mozna wielu rzeczy odmowid, ale nigdy znajomosci teatrow zagranicznych.

Wlozad sie oni po stolocznych i prowincjonalnych, ogladajad kazdy budynec Melponimy, umiejag powiedzied, gdzie i kiedy najludniejsza farsa byla przedstawiona, kto i jak ja grał, byle czem wiec, bylo ozloczenie lozy lub wyslanie krzesla, bylo doska nasladujacy chmurę lub morze zimponowad nie moznia. Teatr Wielki nie posiadad srodokow, pozwalajacych mu dorównad angielskim lub francuskim, przystroil sie ozdobnie, ale stosunkowo skromnie, a w kazdym razie naszych bywalowc nie olinil. Coz zatem wyrzucilo im z pierci owe: oool aal! Sał fakt odwiezienia i otworzenia sali, gdzie mozna przyjemnie spiedz wiozory, gdzie sie widuje aktorow i aktorki, gdzie sie dozna najsludniejszich wrazen. Zada instytucja, zadna sprawa, zadna idea nie zuzywa tyła naszych uczud i mysli, ile teatr. Warszawiak, za jego przykladem mieszkancie prowincyi pogodzily sie przedz z wybuchem nieszczaj zarazy, z glodem, upadkiem literatury, niedzq milionow ludzi, ni z brakiem teatru. Jezeli pani wraza z Warszawy na wies, to z pewnoscia saskudka zapyta ja, czy byla w teatrze. Jezeli kolega z mlengo miasteczka skarzad sie na swój los i znadrosi tobie lepszy dolo, to glownie dlatego, ze mozesz bywad w teatrze. Szlachciz, przyhlajajacy do Warszawy dla pozyczenia od zyda pieniadzy na splate raty Towarzystwa, zaledwie umyje sie w hotelu, biegnie najprzd do teatru. Widzialom ludzi, ktorzy przyjezdzali po lekarza do chorej zony lub corki i pozostawali umyslnie na wiozior, azeby byd w teatrze. Mozesz powiedzied swoim znajomym, ze rzadko sie kapiesz, nie czytasz ksiazek, nie placisz dlugow, nie oddajesz znalezionych pieniadzy — wszystko to wydad im sie mniej dzwinnym, niz wznianio, ze nie chodzisz do teatru. Czy wobec tego upodobania (które pewnym naszym pismom wydad sie jaszczko za slabe), ogarniajacego wszystkie klasy spoleczenstwa, z wyjatkiem najbuzszych, nie sag naturalne te okrzyki radosci, jakie zabrzmiely w naszej prasie? Zloze drogie, kartofle, stanowiajq glównq zyzwnosc ludu,

je? Najmniejszy Sosnowca i ludność uboga jego okolic. *Tydzień* piotrkowski zaznacza fakt, że w wojsciu w wykonanie zakazu wywozu zysa — nastąpiła ogromna drożyzna na Szalku. Funt chleba w Katowicach obecnie kosztuje 25 fenigów, funt mięsa wołowego lud wprawdę — 60 fenigów, a baraniny 50 fenigów. Różnicy spożyciu, korzystając z chwilowego popytu za granicą, w zeszłym tygodniu popodnosili ceny na wycieczajom mięso o 4 grosze na funcie, na słoninie po 2 grosze, czyli obecnie za funt mięsa plać się 28 gr., a za funt słoniny — 40 groszyl.

Od skarg, których ośią jest brzuch, przechodzą do utyskiwanj nad zacieraniem się cech odrębności etnograficznej ludu naszego — nad zanikaniem malowniczości jego strojów. Zale te pochodzą głównie z okolic podmiejskich albo z nadgraniczna pruskiego. Oto, co reporter *Kaliszamina* podają o nad zanikaniem malowniczości jego strojów. „Zamiast barwnych gorsetów, muslinowych i adamszkowych fartuchów, różnokolorowych paciorków, „przyjaciółek“ (sukienki granatowy kaftanki), tyśającym guzikowym przyzodłobionych, wzorzystych emstok, długim końcem na plocy opuszczonej, śnieżnej białości „kopek“ na głowach starszych kobiet — u mężczyzn granatowych sukman, czworonych kamizelki, kierzey, pasów kolorowych, kapeluszy z piórkami — widzujemy; u kobiet „bowkonidy“ (spódnica barczanowa), „kabayt dęto“, tj. puszczone, perkaloowe chustki, po niemiecku pod brodę wiązane — u mężczyzn zaś marynarki „latówki“, „bucy“ pierwsze letnio, drugie zimowe wierzchnie ubranie i „kaszkiety“. Podczas gdy w innych stronach, tak mężczyźni, jak i kobiety posiadają kozulczy na zimą, tutaj kożczy wjeżdżający stanowi przedmiot niedoścignionj marzeń i tylko samozmójczy gospodarz lud służący go posiada. Biedniacy kupują także podniszone szynela, które żołnierze w miasteczkach po niskiej cenie wyprzedają. Czasem na jarmarkach zdarzy się w idzieje sympatyczna postać starca z okolic Szalku lub Sompolan w długiej granatowej sukmanie z pelicami, w rogatywoce z piórkami lud baraniem. Za takimi, z dalszych okolic przybyszami, oglądają się powszechnie, dziwnie się strojami tak rzadko tu spotykacemu. Mieszkańcy drobnych osad i miasteczek tutajszych, jak Kaszimirza, Kleczewa, Slesina itd., niezmiernie dbali o swój ubiór, starają się dorównać pod tym względem sąsiadom swoim z miast większych i idą z postępem mody, która do naszego partykularza przedziarsa się wówczas, gdy żyje w stolicy dawno o niej zapomniano.“

Widzimy więc z tego, że to miłyko „kierzyca“ niekpuje miejsca „latówce“, czyli marynare, a rogatywki — kaszkioty u chłopca, ale że w jedną i drugą zapotrągo go „lyk“. Kleczewo, Slesinów i wogóle drobnych miasteczek, które znowu nasładowy wzory wielkomiejskie. Fakt ten prowadzi ku temu, że malomiejszczanie i chłopci zamieniają niebawem dawną różnorodność swaj powierzchowności na szarązney cywilizowaną. Natwini właściciele malowniczości strojów ludowych niech zawczasu idą do takich zakładow, jak Szalk i Sompolan i wzbogacają swoje zbiory etnograficzne, bo fala kultury nowoczesnej nie drżmie, tylko coraz szerzej rozlewa się po kraju i zamazuje pokostem jednolitym wzorzystą strokacizną pastarską. Kilka nowych par szyn kolejojnych, kilka nowych linii telegraficznych, wciągających w wir gospodarki pioniężnej nasz partykularz — a za brankie nawet „sympatyczny“ postaci starców z okolic Szalka i Sompolan. Tania tkanina fabryczna wyrpze z pod strzechy kmiecicy szanowny samodziół i krosna przedziów. Ton sam może naiwny lubownik kierzey i rogatywki nieraz dołpęży swój głos do ogólnego chóru obruzenia na „karkołomno“ drogi polskio i wysokość taryf osoblowej na kolejach żelaznych, a nie wie

togo, że sam też podcina gałąz, z której wyrasta malowniczy motyl chłopski. Szoy i udostępnienie tłumom przejazdu kolejowego — byłby oym toporem filigranowym. Dziś slesziak może być w razie potrzeby: mularzem, cieślą, szwecem, grajkiem, gearzom i obrabnikiem. Jesienią idzie za gesiami, skupuje ich ogromne partye w okolicy i sprzedaje następnie prusakom; na zime wędruje po odleglejszych stronach kraju, uprowidowany w obrazy świeżej, książki do nabożństwa, różaniec itp. Cieszy się i naiwny widz z nim ta różnolichowością i cyganeryją zarobkową. Ale poszekajmy nieco. Jeżeli obecny byk naszego zycia społecznego nie zboczy z przyjętego kierunku, jeżeli ta sama siła, (tj. wielki kapital) która zaoepia druty telefoniczne między Kozdźią a Gzierzom, Sosnowcem a Solecm, pokryją dla własnych potrzeb to sieć komunikacyjną kraj cały — dostanie w swoje obroty Slesziak z całej jego uniwersalności zawodowej posiadac od będzie jedno jakies uwolnienie i w czasie jednego z przesilenj rynkowych, kiedy znajduje się na bruku, jako kółko zbyteczne, potrafi być tylko — obrabnikiem, jeżeli naturalnie ta sama siła, która go wybrakowała, nie roztoczy swaj potęgi i w zakresie tego procedera, a ton znown zachowa do tego czasu warunki istnienia... Zapędziliśmy się aż tak daleko kropkowaną siećką dąności obecnej fali społecznej, żeby zabiedz drogę naiwności naszej, ale wracam do rzeczy wyżej.

I znajdujemy się — w Praszce. Jest to osada w Wieluńskim, o kilkadziesiąt krolów od granicy pruskiej położona — o 8 wiorst w bok drogi wielkoego — czepstochowickiej, otoczonej podwójnym rzędem cienistych drzew, wisniowych przeważnie — szanowanej przez włoscian. Mieszkańcy tej osady trzudnią się głównie hodowlą swin, która zbywają Szalkowcy Górnomu, cignąc z tego sporo zyski. Ludność jej wynosi około trzech tysięcy, w czem żydów jest tylko 40%, chrześcian — aż 60%. Ci ostatni zajmują się przeważnie gospodarstwem rolnem i chowem nierogacizny, a w wolnych chwilach — szwecem. Liczba szewców wynosi aż 800 osób i stawia Praszce w rzędzienj wybitniejszej siódkiśki drobnozręcznościowych. Żydy, jak zwykle opowalni wymiano. Krzewi się też rękodzielniczo i wielki przemysł jest fabryka guzików z maszy perłowej, fabryka kółek i sprzączek maszynowych. Ohio posługują się maszynami ręcznymi i zatrudniają po kilkusetu robotników. Dalej idzie garbarnia z 25 robotnikami i młyn parowy z piekarnią, który współzawodniczy z 14 piekarnkami i swoim rozwojem dółki pod nimi kopie. Istniała nawet przed kilku laty ochotnicza straż ogniowa, ale zapewne skutkiem słabości ducha organizacyjnego u nas, a może i innych powodów, zmariła i znowu zamartwiewabstaje. Rekrutuje się ona z rzemieślników, którzy podobno mają tyle zamiłowania w sprawie, że mogłiby stać barższej jak „Lutnie“, lub „Dude...“ Co najbarższej to osadę wyróżnia z posród polskich, ruskich i niemieckich pism około 50! Godzom też jest uwagi, że 1/4 tej liczby przypada na te, którem „babimiec“ ojcem...
Z. Atanazy.

KRONIKA

Sprawy społeczne. Ministerstwu skarbu kofercy opracowacze prześladow o organizacji pracy robotników fabrycznych. Między lencem opracowacze szczegółową ustawę, dotyczącą zakładów przemysłowych, korzystających z pracy kobiet.

Będą zakłaniane domy robotcze dla żebraków, którzy pomimo zdolności do pracy, unikają jej. Jeden z takich zakładów, jak donosi *Kur. warsz.*, ma powstać w gniechu pokojstornym w Czernakowie.

— Ministerstwu spraw wewnętrznych zatwierdziło ustawę Towarzystwa społecznego w osadzie Ily gub. radomskiej.

— Zarząd osad rolnych z Użaz Najwyższego otrzymuje 15 morgów gruntu z zabudowaniami bezpłatnie o wiorstę od Studzińska, gdzie już wykończono nowy przytułek dla dźwierzat. Główny budynek pomieści 50 osób. Na początek jest gotowych pomieszczeń dla 18-tu. Ustawę dla nowej instytucji już zatwierdzono. Wszelkie roboty budowlane i ziemne wykonał wychowawcy studzienscy.

— Zmarły przed kilku tygodniami w gub. grodzieńskiej Teofil Barczowski, b. nauczyciel szkół rzadowych, potem gubernier przywarty, zostawił kapital, wynoszący 23,400 rs., który przeznaczył na utworzenie czterech warsztatów dla nauczycieli prywatnych, pracujących w tym zawodzie lat 30. Zapis wkladny w wykonanie dopiero wstędy, gdy z procentów składanych utworzy fundusz 30,000 „

— *Now. Wr.* donosi, iż pewne kółko właścicieli ziemskich przedstawiło do zatwierdzenia władzy projekt ustawy Towarzystwa ubezpieczenia kł. Inwentarza od kradzieży. Kapital zakładowy 500,000 w akcyjach 500-rolubowych.

— Rada miejska Dobryczynośi publicznej w Warszawie przyjęła zapis Henryczki Czernikowej, 2,000 rs. dla Towarzystwa iekarskiego na wsparcia dla ubogich wdów lub sterot po lekarzach, aptekarzach, albo na wsparcia dla ubogich pracowników tych zawodów.

— Ministerstwu dóbr państwa opracowalo projekt, wzbierający wynajmowania kobiet do robot podziemnych w kopalni Krolewska Polskiego.

— Sad okręgowy wojenny w Kijowie rozstrzygnął sprawę kupca austriackiego, Erazma Krasinkiewicza, obwinionego o skłanianie osób urzędowych drogą przepustwa do zabrania papierów z blurs. Sad skazał Krasinkiewicza na zesłanie do bliższych gubernij siberijskiej, a trzech podających, oskarżonych o zdrade stanu, do ciężkich robot na lat osiem.

— *Słowo* donosi, iż sprzedał majątków po Witgensteinówskich w gub. wileńskiej postępuje dośd leniwie. Obecnie p. Gomułcki, zakupił przeszło 25,000 dębow, za sumę około 300,000 rs. Jedną z majątków Ks. Hohenzoln, w pow. węgrowskim gub. wileńskiej, właściciel Mire z przyległymi kłaczami, nabył ks. Świątopiek-Mirski, staman kozaków duńskich.

— Na mocy postanowienia ministerstwa dóbr państwa, sprzedane będą w drodze licytacyi dwa produkcyjne folwarki: Kłobke w pow. wrocławskim i Matze w pow. hrubieszowskim. O kupno pierwszego mogły się ubiegać wszyscy poddani ruscy, bez różnicy pochodzenia i wyznania; drugi — wyłącznie kandydaci prawosławni, nie wyłączonej klasy, którzy byli poprzednio greko-katolami, albo protestantami, lecz ruskiego pochodzenia, pełniący służbę wojskową lub cywilną, rzadową i urzędni w Cesarstwie, z rodziców wyznania protestanckiego.

— Urzędowy komunikat z Berlina głosi. Dajacy się dotąd uczuć dotkliwie brak robotników rolnych w regencyi kwidzińskiej, skutkiem przyjęcia kilku tysięcy ludu z Królestwa znacznie się zmniejszył. W okręgu opolskim napływ robotników polskich osabł, ponieważ liczba ich po długiej stronie granicy prawdopodobnie się zmniejszyła.

— Z Zakopanego donosi *Kur. warsz.* „Kłósdy Siolercyżkażal gbrałom woić post w niedzieli świętej. Jest sąd wiak niedogodny, zwłaszcza teraz, kiedy ludność, przywlecąca z Zakopanego, chce krótko zatrzymać się w Krakowie, dla pożyteniasa sprawunków, zamierzal wyjeźdźć przeważnie w niedzielę. Nieposłuszny woićma musiał nastęzterz nozić kamienie z Gubałkwit do nowego kościoła.“

Emigracja żydowska. Rząd kanadyjski oszajmili inwazyjstom przewozowym, że będzie wymagał od nich indemnizacyi za wyśladanie na ląd żydów europejskich, nie posiadających środków do życia.

Szkoły. W tych dniach panna Celina Bronowska otworzyła w Eoźdri zakłód froebliawską.

— Uniwersytet warszawski liczył w roku ubiegłym 1189 studentów, 13 woych słuchaczy i 144 farmaceutów. Z tej liczby na wydziale filologii użyczeszło 52, matematyczny 135, prawny 37 i lekarski 621. Z tych z powodu nieopłacenia wpłtu uwolniono 50, na własne zdanie, oprócz koferczych, uwolniono 40, zmarło 7. Ze studentów ministerstwalnych korzystało 30 studentów w sumie 10,325 rs. Uwolniono od opłaty wpłwowej w 11 i pół roku po 108 studentów. Względnie uniwersytet udzielił materialnej pomocy wyśladacem na sumę 52,490 rs. 33 kop. Na zrywających

katedrach, pomimo wysilenia oznaczonego terminu, posiadawcami nadal profesorów zwyczajnych, Struwego i Dydyńskiego.

— W rozporządzeniu obecnego roku szkolnym przy niektórych dydaktycznych naukach otwarte będą „muzea wedydy stosowanej”.

Przemysł handlowy. Wedle nowej ustawy, będzie utworzony specjalny podatek sądowy od masy upadłego, na wzór zagranicy.

— Przedstawiciel niektórych firm zbożowych przybył do Petersburga, dla porozumienia się w sprawie uregulowania cen kawy, pszenicy i produktów zbożowych.

— Ministerium dóbr państwa, w celu poparcia handlu wewnętrznego, postanowiło powiększyć liczbę jarmarków na ten towiar.

Reolucja. Ministerium w dobr pastwa, zaprojektowało obowiązkową asysekurację zestawów od grabo-licia.

— Ministerium spraw wewnętrznych ma wysłać do Królestwa Polskiego i do guberni zachodnich specjalną delegację, w celu sprawdzenia rezultatów technicznej oceny urzędów.

Kur. warsz. dowiaduje się, iż złożono pięć deklaracji na wzięcie w 60-letnią dzierżawę kopalni i zakładów górniczych rządowych w Królestwie Polskiem, składających się z srebrca oddziałów: 1) huty pod Bełdtem, 2) walcowni pod Sławkowem, 3) kopalni węgla „Reuten” i „Ludsz”, 4) placów kopalniańskich (węglowych) w Dąbrowie na przestrzeni 605,000 sążni kwadrat, 5) różnych budynków, fabryki i gruntów w Dąbrowie, wreszcie 6) kopalni galmeanu „Basilara”, „Jerzy”, „Józef”, „Anna” i „Ulisses”, w połączeniu z 6 ciałami przetrzeni 2,278 000 sąż. kw. O te ciała istnieje proces z ks. Hohenlohe; dzierżawca wzięcie w posiadanie praw rządów. Deklaracje złożony wyliczają podany rząd, a między innymi przedstawiciel przedsiębiorstwa francusko-włoskiego kopalni węgla. Sama dzierżawca liczy się od puda wydobycia miedzianego, po upływie 5 lat nie może być mniejszą nad 60,000 rs. roczne. Dzierżawca przy eksploatacji kopalni i zakładów górniczych będzie podlegał w zupełności kontroli inspektora rządowego.

— Zakończono badanie sznitarne miedzi wlepowego, przyznawożo z Królestwa do pogranicznych powiatów pruskich.

— Płama ruskie podają nowe szczegóły o sprawie gieldy. Każdy będzie miał prawo przychodzić na giełdę, w celu otrzymania potrzebnych informacji, tudzież prowadzenia operacji w granicach nabitych praw handlowych. Komitet giełdowy będzie miał prawo oznaczania jednorazowej opłaty za wzięcie od osób, odwiedzających ją czasowo i nie posiadających stalego biletu. Od opłaty tej wolni są wóźni kantorowi. Zarządzenie giełdowe składają niżejwzmi i zamiejcoł kupcy 1-4; 12-4; giełdy, wnoszą roczną opłatę za odwiedzanie giełdy. Przyjmowawca nowych członków depozyta komitet giełdowy. Do składu zebrań należą również towarzyszywa akcyjne po wniesieniu stosownej

— Ogłoszono ustawę rusko-pruskiego Towarzystwa handlowo-przemysłowego, którego celem jest zakładanie fabryk, zakładów towarowych i wydzawanie załazek na towary towarów. Kapitał zakładowy 1,750,000 rs.

Konkurs. Na ogłoszony przez ministerium wychowania publicznego konkurs na podczestak mechaniki, technologi drzewa i metaliów, tudzież budownictwa dla szkół przemysłowych, nadesłano pięć prac. Nagrodę w kwocie rs. 500 przyznano inżynierowi cywilnemu, p. Ewaldowi.

Zjazdy. W r. 1893 odbędzie się w Wilnie IX zjazd archeologiczny.

— Program IV zjazdu taryfowego obejmował będzie między innymi kwestję zniesienia taryfy na przewóz obrazów Towarzystwa ruchomych wystaw artystycznych.

Bulwary. Projekt Dewarsa budowy bulwarów nad Wisłą, znowu wszedł na filiką drogę. Żąda on oddania 400,000 rs. stanowiących kapitał za pasowy miejski, motywując warunek tem, że tylko w takim razie przedłożony nie poniosłby strat na podjętych robotach.

Chłodzi tu o uregulowanie koryta i brzegów Wisły na całej przestrzeni w obrębie miasta. Dewars załazca robotę do najpiękniejszą, ponieważ obecnie towiar idzie się może, iż po wzburzeniu rzeki piaszczyste rury wodociągowe i mlasto zostanie pozabawione wody.

Plan Warszawy. *Warsz. Dz. pism.* „Okolo czterech lat temu kiedy przystąpiono do robot kanalizacyjnych i wodociagowych 3-iej seryi, utworzono jednoczesnie przy komitecie, kierującym temi robotami, specjalny oddział pomiarów mający sporządzić ogólny plan Warszawy w rozmiarze 1:250, na co wyasygnowano okolo 300,000 rs. z warunkiem, że plan miał być gotowy w chwili ukończenia robot kanalizacyjnych i wodociagowych 3-iej seryi, tj. w r. b. Według pierwotnego projektu plan miał się składać z 500 kartonów, olejmalukowanych nietylko miasto, lecz i okolice. Pomimo jednak znacznych środków finansowych, wyasygnowanych do dyspozycji; oddziału pomiarów i pomimo, że oddział ten składa się z 25 urzędników, pobierających znaczne wynagrodzenie za pracę (należniki oddziału, p. Lichtewski pobiera okolo 6,000 pensji i okolo 200 rs. „na podwoje”), nie udało się wykończyć planu na oznaczony termin, tymczasem prawie cała sama przeznaczona na to już jest wydana. Z tego powodu komisja pólci polecil kontrolować co tydzień rubryki komisyi pomiarowej. Wobec niedostateczności środków pieniężnych na plan według pierwotnego projektu, postanowiono zamieniac pomiarzaczca okolice Warszawy. Prawdopodobnie na r. p. plan będzie ukończony.

Opera Goldmarka, Królowa Saly została wystawiona na scenie warszawskiej. Treść, rozsmata w ulurcie przez Mosenthala, wzięta jest z Biblii. Charakter też melodyj smielich wydymających niektóre utapy liryczne. Po za urywkę Goldmarka jest raczej dziełem wielkiej umiejętności, niż natchnienia. Wykonano operę dobrze.

Bibliografia. A. Biera, *Literatura polska, część I*, str. 572, Warszawa, Gebethner i Wolff.

— W. Zagórski i A. Zaleski, *Pan Hladca, powieść*, str. 222, nakład Słowa.

— A. Remilowski, *Kazimierz Władzicki jako myśliciel*, str. 225, Warszawa, Gebethner i Wolff.

— I. S. Bialicki, *G wykonawca smagaj siebie*, przeł. I. K. Potocki, str. 112, Warszawa, Gebethner i Wolff.

— *Estjka, Mój testament*, (Mia i W-sercu garbaku), str. 348, Warszawa, Gebethner i Wolff.

— K. I. Potocki, *Przedawca przy sznawczym, przeł.* S. Tomaszewski, wyd. 2, str. 222, Warszawa, Gebethner i Wolff. (Po iż nieporządnie gadaniu jest to podczestak bardzo dobry i wypelniony przeważnie miłej nazami pariami Morphoe).

— W tlenku wyawnawielwe (5-kopiejkowem) ukazywał się *Wiesław K. Brodzicki, W Szawycy* J. Słowackiego.

Wdowa w średnim wieku, z poważną rekomendacją, poszukuje miejsca kasjerki. — Obznajmiona z gospodarstwem, również może objąć zarząd domem lub opieką nad dziećmi. — Blizsza wiadomość w Administracji „Prawdy.”

Student matematyk, z dobrym niemieckim, poszukuje lokajki lub korepetycyj. — Wspólna 32, m. 3.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.
SPIEWNIK DLA DZIECI
słowa
Maryi Konopnickiej,
muzyka
Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowńskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

Nakładem naszego wyszła
PSYCHOLOGIA DZIECKA
Dr. med. L. Wolberga.
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.
Pragnąc posiadać tę książkę, zachęca niedostatkiem premiare lub polecić wykupowad ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drozej.

O G Ł O S Z E N I A

Spółka Nakładowa **Wydawnictwo „Prawdy.”**

zawłazana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawnictwo dzieł pier-woszredniej wartosci naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przedkowniu, że literatura stała się ważną i trwałą gruntd do życia i rozwoju społeczeństwa, że mu dostarcza siły i wytworzyła, Spółka Nakładowa gruntd ten w miarę swej moey rozszerza nabylkami książkowemi rzetelną i nieprzygodną ceny. Doład wydane dzieła dala dość wyraźnie już określają kierunek i charakter jej przedsiawiezca.

A. Okolski Dziejó państw europejskich i Stanów Zjednoczonych A. P.—rs. 3.
Prus Białostaw (Aleksander Głowacki). Slicke i obrazki, tomów cztery, z portretem autora—rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 k. 20.
Smolenski Władysław Drobnia szlachta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66—kop. 60.
Spencer Herbert Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przetłóżył Jan Karłowicz, str. 310—rs. 2.
Świątek, książka dla dzieci, napisana znowu przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie z drzeworytami w tekście, str. 274—rs. 1 kop. 80.

Na kosta przesyłki do każdego rubla nalezy dołazyc kop. 15.

Bimro i okapod. Spółki Nakładowej: Warszawa, Marszałkowska, 95

J. Brandes Głównie prądy literatury XIX w. tomów cztery, tom. K. Lewald—rs. 5.
Ekonomia polityczna według najznakomitszych naukowców niemieckich ułożona—rs. 3.
L. Lard, Logika, tom K. Lewald—rs. 1.
A. Espinas Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dziełow socjologii—rs. 3.
Ussop. Wszystkie powisze dzieła szonnetu *Prawdy* nabywał mo za za pełony cen. Na kosta przesyłki pocztowej dołazyc nalezy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor Zmniejszeń i moralność roślin (w oprawie)—rs. 1 k. 50.
L. H. Morgan Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. B. Kowalczyk—rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).
J. Bazel i A. Krzyżanowski Męczennicy myśli (w oprawie)—rs. 1.

W. Okolski Dramaty (Antes, Na tarzu, Hełwa, Podszam, Blazen, za maską)—rs. 1 k. 50.
O życie, powieści: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capienka—k. 50.
Klemens Brzuta, powieść—k. 40.
Niewinny dramat w trzech aktach—k. 80, z przesyłką rs. 1.
Dr. Azam Charakter w zdrowiu i w chorobach—rs. 1.
N. Hirsband Byron w utwarkach—rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
Dr. F. Rajkowski Paradyks lekarski wraz z apteką domową (w oprawie), rs. 1, w gresze, rs. 1 k. 20.
K. Lewald *Historia XIX w.* od r. 1800—1888—rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
E. B. Tylor Antropologia z ilustracjami, w przedsiawie A. Bakowskiej—rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.
M. Mignet *Historia Rewolucji francuskiej*, tomów dwa—rs. 12, z przesyłką rs. 2 k. 25.